
 1 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЮТАЗЫ РАЙОН СОВЕТЫ  

(IV чакырылыш) 

       

IV чакырылыш XIV утырышы 

 КАРАРы 

 

 

2023 елның 11 августы                              №34                                Урыссу штп 
 

«2023 елга, 2024 һәм 2025 еллар план 

чорына Ютазы муниципаль районы 

бюджеты турында» 09.12.2022 ел, 

№53 Татарстан Республикасы Ютазы 

район Советының IV чакырылыш ХII 

утырышы карарына үзгәрешләр һәм 

өстәмәләр кертү хакында 

 

 

Россия Федерациясе Бюджет кодексы, «Россия Федерациясендә җирле үзидарә 

оештыруның гомуми принциплары турында» 2003 елның 06 октябрендәге 131-ФЗ 

номерлы Федераль закон, Татарстан Республикасы Бюджет кодексы, «Татарстан 

Республикасында җирле үзидарә турында» 2004 елның 28 июлендәге 45-ТРЗ 

номерлы Татарстан Республикасы Законы, «Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районы» муниципаль берәмлеге Уставы, «Ютазы муниципаль 

районында бюджет процессы турында» нигезләмә нигезендә, Ютазы район Советы 

карар кабул итә: 
 

            1. «Ютазы муниципаль районы бюджеты турында 2023 елга һәм 2024 һәм 

2025 еллар план чорына» 2022 елның 09 декабрендәге 53 номерлы Ютазы район 

Советының IV чакырылыш ХII утырышы карарына түбәндәге үзгәрешләрне һәм 

өстәмәләрне кертергә: 

 
       1) Карарның 1 статьясында: 

 

а) 1 пунктның 1 пунктчасында «752 824,94» санын «805 102,5» санына алмаштырырга; 

 

б) 2 пунктның 1 пунктчасында «752 824,94» санын «824 283,1» санына алмаштырырга; 

 

в) 3 пунктның 1 пунктчасында «0,0» санын «19 180,6» санына алмаштырырга; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

          2) 1 нче кушымтаның 1 нче таблицасын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

 

 

 

 

1 номерлы кушымта  

2022 елның 09 декабреннән «2023 елга, 2024 һәм 

2025 еллар план чорына Ютазы муниципаль районы 

бюджеты турында» Татарстан Республикасы Ютазы 

район Советының IV чакырылыш ХII утырышы 

№53 Карарына 

 

 2023 елга  Ютазы муниципаль районы бюджеты  

дефицитын финанслау чыганаклары 
 

 

                                                                                                                                                      мең сум  

Күрсәткеч коды Күрсәткеч исеме Сумма 

01 00 00 00 00 0000 000 Бюджет кытлыгын эчке финанслау чыганаклары - 19 180,6 

01 05 00 00 0000 000 Бюджет чараларын исәпкә алу счетларында калган 

акчаларны үзгәртү 

- 19 180,6 

01 05 00 00 0000 500 Бюджет чаралары калдыкларын  арттыру  - 805 102,5 

01 05 02 00 0000 500 Бюджет акчаларының башка калдыкларын арттыру - 805 102,5 

01 05 02 01 00 0000 510 Бюджет акчаларының башка калдыкларын арттыру - 805 102,5 

01 05 02 01 05 0000 510 Муниципаль районнар бюджетларының калган башка 
акчаларын арттыру 

- 805 102,5 

01 05 00 00 0000 600 Бюджет чараларының калган өлешләрен киметү   824 283,1 

01 05 02 00 0000 600 Башка бюджет чаралары калдыкларын киметү 824 283,1 

01 05 02 01 00 0000 610 Башка бюджет чаралары калдыкларын киметү 824 283,1 

01 05 02 01 05 0000 610 Муниципаль районнар бюджетларының калган башка 
акчаларын киметү 

824 283,1 

 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     3) 2 нче кушымтаның 1 нче таблицасын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 



 3 

 

 

 

 

2 номерлы кушымта 

2022 елның 09 декабреннән «2023 елга, 2024 һәм 

2025 еллар план чорына Ютазы муниципаль районы 

бюджеты турында» Татарстан Республикасы Ютазы 

район Советының IV чакырылыш ХII утырышы 

№53 Карарына 

 
1 нче таблица 

 2023 елга Татарстан Республикасы 

Ютазы муниципаль районы бюджеты  

керемнәренең фаразланган күләмнәре  
                                                                                                                                                            

Исеме Керем коды Сумма 

Салым һәм салым булмаган керемнәр 1 00000 00 0000 000 238 530,20 

Табышка салымнар, керемнәр 1 01 0000 00 0000 000 191 671,40 

Физик затлар кеременә салым 1 01 02000 01 0000 110 191 671,40 

Россия Федерациясе территориясендә сатыла 

торган товарларга (эшләргә, хезмәт 

күрсәтүләргә) салымнар 

1 03 00000 00 000 000 10 800,00 

Россия Федерациясе территориясендә 

җитештерелә торган акциз билгеләнгән 

товарлар (продукция) буенча акцизлар 

1 03 02000 01 0000 110 10 800,00 

Тулаем керемгә салымнар 1 05 00000 00 0000 000 12 433,10 

Салым салуның гадиләштерелгән системасын 

куллануга бәйле рәвештә алына торган салым 

1 05 01000 00 0000 110 7 269,80 

Бердәм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03000 00 0000 110 1 400,50 

Салым салуның патент системасын куллануга 

бәйле алына торган салым 

1 05 04000 00 0000 110 3 762,80 

Табигать байлыкларыннан  файдаланган өчен 

салымнар, җыемнар һәм даими түләүләр 

1 07 00000 00 0000 000 3 501,00 

Файдалы казылмалар чыгаруга салым 1 07 01000 01 0000 110 3 501,00 

Дәүләт пошлинасы 1 08 00000 00 0000 000 2 632,50 

Гомуми юрисдикция судларында җәмәгать 

судьялары тарафыннан карап тикшерелә 

торган эшләр буенча дәүләт пошлинасы 

1 08 03000 01 0000 110 2 632,50 

Дәүләт һәм муниципаль милектәге мөлкәтне 

файдаланудан керемнәр 

1 11 00000 00 0000 000 15 342,60 

Дәүләт һәм муниципаль милекне (бюджет һәм 

автоном учреждениеләр милкеннән, шулай ук 

дәүләт һәм муниципаль унитар 

предприятиеләр, шул исәптән казна 

предприятиеләре милкеннән тыш) түләүле 

файдалануга биргән өчен аренда түләве яки 

башка түләү рәвешендә алына торган керемнәр 

1 11 05000 00 0000 120 15 342,60 

Табигать байлыкларыннан файдаланганда 

түләүләр 

1 12 000 000 000 000 928,00 

Әйләнә-тирә мохитка  начар тәэсир иткән өчен 

түләү 

1 12 01000 01 0000 120 928,00 

Матди һәм матди булмаган активларны 1 14 00000 00 0000 000 917,60 



 4 

Исеме Керем коды Сумма 

сатудан керемнәр 

Дәүләт милкен һәм муниципаль милекне 

(бюджет һәм автоном учреждениеләрнең 

күчемле милкеннән, шулай ук дәүләт һәм 

муниципаль унитар предприятиеләре, шул 

исәптән казна предприятиеләре милкеннән 

тыш) сатудан алынган керемнәр 

1 14 02000 00 0000 000 575,00 

Дәүләт милкендә һәм муниципаль милектә 

булган җир кишәрлекләрен сатудан кергән 

керемнәр 

1 14 06000 00 0000 430 342,60 

Штрафлар, санкцияләр, зыянны түләтү 1 16 000 000 000 000 

000 

304,00 

Административ хокук бозулар турында Россия 

Федерациясе кодексында билгеләнгән 

административ штрафлар 

1 16 01000 01 0000 140 68,00 

Административ хокук бозулар турында Россия 

Федерациясе субъектлары законнарында 

билгеләнгән административ штрафлар 

1 16 02000 02 0000 140 170,00 

Китерелгән зыянны (зарарны) каплау 

максатларында түләүләр  

1 16 10000 00 0000 140 66,00 

Кире кайтарылмый торган керемнәр 2 00 00000 00 0000 000 566 572,3 

Россия Федерациясе бюджет системасының 

башка бюджетларыннан кире кайтарылмый 

торган керемнәр 

2 02 0000 00 0000 000 555 028,4 

Россия Федерациясе бюджет системасы 

бюджетларына субсидияләр (бюджетара 

субсидияләр) 

2 02 2000 00 0000 150 256 694,0 

Россия Федерациясе бюджет системасы 

бюджетларына субвенцияләр 

2 02 30000 00 0000 150 212 533,1 

Башка бюджетара трансфертлар 2 02 40000 00 0000 150 85 801,3 

Дәүләт (муниципаль) оешмаларыннан керә 

торган кире кайтарылмый торган кертемнәр 

2 03 00000 00 0000 000 3 834,6 

Дәүләтнеке булмаган оешмалардан кире 

кайтарылмый торган керемнәр 

2 04 00000 00 0000 000 7 709,3 

Барлыгы керемнәр  805 102,5 
 

       

 

 

 

 

 

    

 

 

 4) 3 нче кушымтаның 1 нче таблицасын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

 3 номерлы кушымта 



 5 

 

 

 

2022 елның 09 декабреннән «2023 елга, 2024 һәм 

2025 еллар план чорына Ютазы муниципаль районы 

бюджеты турында» Татарстан Республикасы Ютазы 

район Советының IV чакырылыш ХII утырышы 

№53 Карарына 

 

1 нче таблица 

 2023 елга Татарстан Республикасы  

Ютазы муниципаль районы бюджеты чыгымнарының  

 ведомство структурасы  
мең сум 

Күрсәткеч исеме 

Бюджет классификациясе коды 

(КБК) 
Агымдаг

ы ел 
КВСР Рз Пр КЦСР КВР 

1 2 3 4 5 6 7 

Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районы Башкарма 

комитеты 

801         159 804,5 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 801 01       55 577,6 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимиятенең иң югары башкарма 

органнары, җирле администрацияләр 

эшчәнлеге 

801 01 04     23 748.5 

Татарстан Республикасы муниципаль 

норматив хокукый актлары 

регистрын алып бару өчен кирәкле 

муниципаль районга керүче 

җирлекләрдән мәгълүмат җыю буенча 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

801 01 04 2410125390   2.0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

801 01 04 2410125390 100 2.0 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

801 01 04 9900000000   23 746.5 

Үзәк аппарат 801 01 04 9900002040   23 746.5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

801 01 04 9900002040 100 16 766.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 01 04 9900002040 200 6 959.0 



 6 

Башка бюджет ассигнованиеләре 801 01 04 9900002040 800 20.7 

Суд системасы 801 01 05     1.7 

Россия Федерациясендә гомуми 

юрисдикциядәге федераль судларның 

антлы утырышчыларга кандидатлар 

исемлекләрен федераль бюджет 

акчалары хисабыннан төзү (үзгәртү) 

801 01 05 9900051200   1.7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 01 05 9900051200 200 1.7 

Резерв фондлар 801 01 11     1 142.3 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

801 01 11 9900000000   1 142.3 

Муниципаль берәмлекләрнең резерв 

фондлары 

801 01 11 9900007411   1 142.3 

Башка бюджет ассигнованиеләре 801 01 11 9900007411 800 1 142.3 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 801 01 13     30 685,1 

Опека һәм попечительлек өлкәсендә 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

801 01 13 0350325330   1 330.5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

801 01 13 0350325330 100 1 330.5 

Хезмәт шартларын яхшырту һәм 

хезмәтне саклау чаралары 

801 01 13 0520115500   33.3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 01 13 0520115500 200 33.3 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында 

террорчылыкны һәм 

экстремистлыкны профилактикалау" 

муниципаль программасы 

801 01 13 0630000000   10.0 

"Террорчылыкны һәм экстремизмны 

профилактикалау" төп чарасы 

801 01 13 0630100000   10.0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 801 01 13 0630110990   10.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 01 13 0630110990 200 10.0 

Татарстан Республикасы 

территориаль иҗтимагый үзидарә 

системасын үстерүгә юнәлдерелгән 

чаралар 

801 01 13 1110125180   195.3 

Башка бюджет ассигнованиеләре 801 01 13 1110125180 800 195.3 



 7 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында коррупциягә 

каршы сәясәтне гамәлгә ашыру" 

муниципаль программасы 

801 01 13 2700000000   10.0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 801 01 13 2700002042   10.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 01 13 2700002042 200 10.0 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

801 01 13 9900000000   29 096,4 

Оешмалар милкенә салынган 

салымны һәм җир салымын түләү 

801 01 13 9900002950   458.0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 801 01 13 9900002950 800 458.0 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм 

аларның хокукларын яклау 

комиссияләрен төзү, әлеге 

комиссияләр эшчәнлеген оештыру 

буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

801 01 13 9900025260   465.9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

801 01 13 9900025260 100 460.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 01 13 9900025260 200 5.0 

Административ комиссияләр төзү һәм 

аларның эшчәнлеген оештыру буенча 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

801 01 13 9900025270   457.4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

801 01 13 9900025270 100 442.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 01 13 9900025270 200 15.0 

Архив эше өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

801 01 13 9900025340   39.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 01 13 9900025340 200 39.6 



 8 

Административ хокук бозулар 

турында беркетмәләр төзүгә вәкаләтле 

вазыйфаи затлар исемлеген билгеләү 

буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

801 01 13 9900025350   0.6 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

801 01 13 9900025350 100 0.6 

Үзәкләштерелгән бухгалтерияләр 

эшчәнлеген тәэмин итү 

801 01 13 9900029900   16 284.6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

801 01 13 9900029900 600 16 284.6 

Архив фонды документларын һәм 

башка архив документларын 

саклауны, исәпкә алуны, туплауны 

һәм алардан файдалануны тәэмин итү 

801 01 13 9900044020   1 004.4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

801 01 13 9900044020 100 991.8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 01 13 9900044020 200 12.6 

Гражданлык хәле актларын федераль 

бюджет акчалары хисабыннан дәүләт 

теркәвенә алу 

801 01 13 9900059300   1 127.4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

801 01 13 9900059300 100 982.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 01 13 9900059300 200 144.5 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 
801 01 13 9900092030   9 085,3 



 9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

801 01 13 9900092030 100 52.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 01 13 9900092030 200 7 881,7 

Социаль яктан тәэмин итү һәм халыкка 

түләнә торган башка түләүләр 

801 01 13 9900092030 300 1 071.2 

Башка бюджет ассигнованиеләре 801 01 13 9900092030 800 80.2 

Ютазы муниципаль районында 

муниципаль хезмәтне үстерү буенча 

чаралар (хезмәткәрләрне 

иминиятләштерү) 

801 01 13 9900092410   52.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 01 13 9900092410 200 52.9 

Муниципаль хезмәткәрләрне 

диспансерлаштыру 

801 01 13 9900097071   120.3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 01 13 9900097071 200 120.3 

Башка түләүләр 801 01 13 9900010000   9.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 01 13 9900010000 200 9.6 

МИЛЛИ ОБОРОНА 801 02       2 038,0 

Мобилизацион һәм гаскәрдән тыш 

әзерлек 

801 02 03     2 038,0 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

801 02 03 9900000000   2 038,0 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 
801 02 03 9900092030   2 038,0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

801 02 03 9900092030 100 23.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 02 03 9900092030 200 2 015,0 

МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺӘМ 

ХОКУК САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 

801 03       4 286.4 

Гражданнар оборонасы 801 03 09     21.2 



 10 

Халыкны һәм оешмаларны тыныч 

чорда һәм сугыш вакытында гадәттән 

тыш хәлләрдә гамәлләр кылуга 

әзерләү 

801 03 09 0730122920   21.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 03 09 0730122920 200 21.2 

Халыкны һәм территорияне табигый 

һәм техноген характердагы гадәттән 

тыш хәлләрдән саклау, янгын 

куркынычсызлыгы 

801 03 10     3 887.5 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

801 03 10 9900000000   3 887.5 

Ютазы районында табигый һәм 

техноген характердагы гадәттән тыш 

хәлләрнең хәвеф-хәтәрен киметү һәм 

нәтиҗәләрен йомшарту 

801 03 10 9900022670   3 190.0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

801 03 10 9900022670 100 2 637.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 03 10 9900022670 200 552.1 

Коткару хезмәтләре эшчәнлеген 

тәэмин итү 

801 03 10 9900022940   697.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 03 10 9900022940 200 697.5 

Милли иминлек һәм хокук саклау 

өлкәсендә башка сораулар  

801 03 14     377.7 

Хокук тәртибен саклау буенча 

оператив пункт эшчәнлеген тәэмин 

итүче муниципаль хезмәткәрләрне 

тоту 

801 03 14 0610110990   377.7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

801 03 14 0610110990 100 377.7 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 801 04       28 547.6 

Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 801 04 05     1 830.5 



 11 

Хайван авыруларын кисәтү һәм 

бетерү, аларны дәвалау, хуҗасыз 

хайваннарны тоту һәм тәрбияләү, 

халыкны кеше һәм хайваннар өчен 

уртак булган авырулардан саклау 

буенча чаралар үткәрүне оештыру 

өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

801 04 05 1420925360   1 830.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 04 05 1420925360 200 1 830.5 

Транспорт 801 04 08     2 226.1 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

801 04 08 9900000000   2 226.1 

Муниципаль район чикләрендә 

җирлекләр арасында даими рәвештә 

пассажирлар йөртүнең һәм багаж 

ташуның муниципаль маршрутлары 

буенча пассажирлар йөртүне һәм 

багаж ташуны оештыру 

801 04 08 9900003180   2 226.1 

Башка бюджет ассигнованиеләре 801 04 08 9900003180 800 2 226.1 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 801 04 09     23 869.0 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

801 04 09 9900000000   10 973.9 

Төзекләндерү кысаларында шәһәр 

округлары һәм җирлекләр чикләрендә 

автомобиль юлларын һәм инженерлык 

корылмаларын карап тоту 

801 04 09 9900078020   10 973.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 04 09 9900078020 200 10 973.9 

Ютазы муниципаль районының 

җирле әһәмияттәге гомуми 

файдаланудагы юлларында юл эшләре 

программасы 

801 04 09 Д100000000   12 895.2 

Муниципаль юл фонды акчалары 

хисабына автомобиль юлларын төзү, 

реконструкцияләү һәм ремонтлау 

(агымдагы һәм капиталь) 

801 04 09 Д100003650   12 895.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 04 09 Д100003650 200 12 895.2 

Милли икътисад өлкәсендә башка 

мәсьәләләр 

801 04 12     622.0 

Җир төзелеше һәм җирдән файдалану 

чаралары 

801 04 12 1600173440   22.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 04 12 1600173440 200 22.0 

Программада каралмаган чыгымнар 801 04 12 9900000000   600.0 



 12 

юнәлешләре 

Татарстан Республикасы район 

үзәкләреннән 1 километрдан артык 

ераклыкта урнашкан Татарстан 

Республикасының ерак һәм аз 

халыклы торак пунктларына беренче 

чиратта кирәкле товарларны китерү 

белән бәйле транспорт чыгымнары 

өлешендә кулланучылар кооперациясе 

оешмалары чыгымнарын каплау  

801 04 12 9900079010   600.0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 801 04 12 9900079010 800 600.0 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 
801 05       20 861,8 

Торак хуҗалыгы 801 05 01     6 819.5 

Күпфатирлы йортларга капиталь 

ремонт ясау чараларын тәэмин итү 

801 05 01 0450196010   4 655.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

801 05 01 0450196010 600 4 655.0 

"Авыл территорияләрен тотрыклы 

үстерү" ярдәмче программасы 

801 05 01 1470000000   2 044.9 

Торак урынын наем шартнамәсе 

буенча бирелә торган торак төзү 

буенча муниципаль берәмлекләрнең 

чыгым йөкләмәләрен үтәгәндә финанс 

ярдәме күрсәтүгә субсидияләр 

801 05 01 14705L5760   2 044.9 

Дәүләт (муниципаль) милке 

объектларына капиталь кертемнәр 

801 05 01 14705L5760 400 2 044.9 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

801 05 01 9900000000   119.6 

Торак хуҗалыгы өлкәсендә чаралар 
801 05 01 9900076040   119.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 05 01 9900076040 200 119.6 

Коммуналь хуҗалык 801 05 02     2.3 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

801 05 02 9900000000   2.3 

Коммуналь хуҗалык өлкәсендә 

чаралар 

801 05 02 9900075050   2.3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 05 02 9900075050 200 2.3 

Төзекләндерү 801 05 03     14 040,0 

"Авыл территорияләрен тотрыклы 

үстерү" ярдәмче программасы 

801 05 03 1470000000   40.0 



 13 

Авыл территорияләрен комплекслы 

үстерү чараларын гамәлгә ашыруга 

финанслашу чыгымнары 

801 05 03 14704L5761   40.0 

Бюджетара трансфертлар 801 05 03 14704L5761 500 40.0 

Авыл территорияләрен комплекслы 

үстерү чараларын гамәлгә ашыруга 

финанслашу чыгымнары 

801 05 03 14704L5760   4 000.0 

Бюджетара трансфертлар 801 05 03 14704L5760 500 4 000.0 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

801 05 03 9900000000   9 301.2 

Урамнарны яктырту 801 05 03 9900078010   3 961.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 05 03 9900078010 200 3 961.1 

Яшелләндерү 801 05 03 9900078030   2 946.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 05 03 9900078030 200 2 946.6 

Җирләү урыннарын оештыру һәм 

карап тоту 

801 05 03 9900078040   238.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 05 03 9900078040 200 238.2 

Шәһәр округларын һәм җирлекләрен 

төзекләндерү буенча башка чаралар 

801 05 03 9900078050   2 425,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 05 03 9900078050 200 2 425,3 

Башка түләүләр 801 05 03 9900010000   428.8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 05 03 9900010000 200 428.8 

ӘЙЛӘНӘ-ТИРӘ МОХИТНЕ САКЛАУ 801 06       4 429.0 

Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы 

объектларын һәм аларның яшәү 

тирәлеген саклау 

801 06 03     4 429.0 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

801 06 03 9900000000   4 429.0 

Әйләнә-тирә мохитне саклау чаралары 801 06 03 9900074460   4 429.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 06 03 9900074460 200 4 429.0 

МӘГАРИФ 801 07       23 979.2 

Гомуми белем бирү 801 07 02     23 979.2 

"Ютазы муниципаль районында 

мәгарифне үстерү" муниципаль 

программасы 

801 07 02 0200000000   11 952.4 



 14 

"Ютазы муниципаль районында 

гомуми белем бирүне үстерү" ярдәмче 

программасы 

801 07 02 0220000000   11 952.4 

Дәүләт һәм муниципаль гомуми белем 

бирү оешмаларының педагогик 

хезмәткәрләренә сыйныф җитәкчелеге 

өчен айлык акчалата түләүгә 

муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр 

801 07 02 0220853031   11 952.4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

801 07 02 0220853031 600 11 952.4 

Муниципаль белем бирү 

оешмаларында башлангыч гомуми 

белем бирү мәгариф программалары 

буенча белем алучыларны бушлай 

кайнар ризык белән тәэмин итүне 

оештыруны финанслауда катнашу 

801 07 02 02209L3040   12 026.8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

801 07 02 02209L3040 600 12 026.8 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 801 08       97.5 

Мәдәният 801 08 01     97.5 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

801 08 01 9900000000   97.5 

Мәдәният өлкәсендә чаралар 801 08 01 9900010990   97.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 08 01 9900010990 200 97.5 

СӘЛАМӘТЛЕК САКЛАУ 801 09       366.0 

Санитария-эпидемиология иминлеге 
801 09 07     366.0 

Йогышлы авырулар чыганагында, 

шулай ук йогышлы авырулар 

барлыкка килү яки таралу өчен 

шартлар булган һәм саклана торган 

территорияләрдә һәм биналарда 

дезинфекция, дезинсекция һәм 

дератизация үткәрү буенча чараларны, 

лаборатория тикшеренү ысулларын 

кулланып үткәрелә торган санитар-

эпидемиягә каршы (профилактик) 

чараларны гамәлгә ашыруны 

оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

801 09 07 0110202110   366.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

801 09 07 0110202110 200 366.0 



 15 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 801 10       19 621.4 

Пенсия белән тәэмин итү 801 10 01     480.8 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

801 10 01 9900000000   480.8 

Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә пенсия 

белән тәэмин итү 

801 10 01 9900049100   480.8 

Социаль яктан тәэмин итү һәм халыкка 

түләнә торган башка түләүләр 

801 10 01 9900049100 300 480.8 

Халыкны социаль яктан тәэмин итү 801 10 03     1 522.1 

«Татарстан Республикасында авыл 

хуҗалыгын үстерү һәм авыл 

хуҗалыгы продукциясе, чимал һәм 

азык-төлек базарларын җайга салу» 

дәүләт программасы 

801 10 03 1400000000   1 522.1 

Авыл территорияләрен комплекслы 

үстерү чараларын гамәлгә ашыруга 

финанслашу чыгымнары 

801 10 03 14701L5760   1 522.1 

Социаль яктан тәэмин итү һәм халыкка 

түләнә торган башка түләүләр 

801 10 03 14701L5760 300 1 522.1 

Гаиләне һәм балачакны саклау 801 10 04     17 618.5 

Тәрбиягә бала алучы гаиләләргә 

бирелгән ятим балаларны һәм ата-ана 

тәрбиясеннән мәхрүм калган 

балаларны матди карап торуга айлык 

акчалата түләү билгеләү һәм түләү 

буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

801 10 04 0350323110   5 954.3 

Социаль яктан тәэмин итү һәм халыкка 

түләнә торган башка түләүләр 

801 10 04 0350323110 300 5 954.3 

Үз вазифаларын түләүле нигездә 

үтәүче опекуннарга яисә 

попечительләргә тиешле түләүне 

билгеләү һәм түләү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

801 10 04 0350323120   2 736.6 

Социаль яктан тәэмин итү һәм халыкка 

түләнә торган башка түләүләр 

801 10 04 0350323120 300 2 736.6 

Опекага (попечительлеккә) бирелгән 

ятим балаларны һәм ата-ана 

тәрбиясеннән мәхрүм калган 

балаларны матди карап торуга айлык 

акчалата түләү билгеләү һәм түләү 

буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

801 10 04 0350323130   8 478.2 

Социаль яктан тәэмин итү һәм халыкка 

түләнә торган башка түләүләр 

801 10 04 0350323130 300 8 478.2 



 16 

«Татарстан Республикасы халкын 

сыйфатлы торак һәм торак-коммуналь 

хуҗалык хезмәте белән тәэмин итү» 

дәүләт программасы 

801 10 04 0400000000   449.4 

«Татарстан Республикасында яшь 

гаиләләрне торак белән тәэмин итү» 

ярдәмче программасы 

801 10 04 0410000000   449.4 

"Яшь гаиләләргә эконом-класслы 

торак сатып алуга социаль түләүләр 

бирү" төп чарасы 

801 10 04 0410100000   449.4 

Социаль яктан тәэмин итү һәм халыкка 

түләнә торган башка түләүләр 

801 10 04 04101L4970 300 449.4 

Ютазы муниципаль районы финанс-

бюджет палатасы 

802         64 190.9 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 802 01       11 711.4 

Финанс, салым һәм таможня 

органнары һәм финанс (финанс-

бюджет) күзәтчелеге органнары 

эшчәнлеген тәэмин итү 

802 01 06     8 450.7 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

802 01 06 9900000000   8 450.7 

Үзәк аппарат 802 01 06 9900002040   8 450.7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

802 01 06 9900002040 100 6 849.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

802 01 06 9900002040 200 1 598.7 

Башка бюджет ассигнованиеләре 802 01 06 9900002040 800 2.9 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 802 01 13     3 260.8 

Хезмәт шартларын яхшырту һәм 

хезмәтне саклау чаралары 

802 01 13 0520115500   11.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

802 01 13 0520115500 200 11.0 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

802 01 13 9900000000   3 058.1 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 

органнары кабул иткән карарлар 

нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 

чыгымнарны компенсацияләү өчен 

тапшырыла торган акчалар 

802 01 13 9900025151   400.0 

Бюджетара трансфертлар 802 01 13 9900025151 500 400.0 

Үзәкләштерелгән бухгалтерияләр 

эшчәнлеген тәэмин итү 

802 01 13 9900029900   2 614.9 



 17 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

802 01 13 9900029900 100 983.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

802 01 13 9900029900 200 1 631.4 

Ютазы муниципаль районында 

муниципаль хезмәтне үстерү буенча 

чаралар (хезмәткәрләрне 

иминиятләштерү) 

802 01 13 9900092410   13.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

802 01 13 9900092410 200 13.2 

Муниципаль хезмәткәрләрне 

диспансерлаштыру 

802 01 13 9900097071   30.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

802 01 13 9900097071 200 30.0 

Башка түләүләр 802 01 13 9900010000   191.7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

802 01 13 9900010000 200 191.7 

МИЛЛИ ОБОРОНА 802 02       2 085.9 

Мобилизацион һәм гаскәрдән тыш 

әзерлек 

802 02 03     2 085.9 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

802 02 03 9900000000   2 085.9 

Федераль бюджет акчалары исәбеннән 

хәрби комиссариатлар булмаган 

территорияләрдә беренчел хәрби 

исәпкә алуны гамәлгә ашыру 

802 02 03 9900051180   2 085.9 

Бюджетара трансфертлар 802 02 03 9900051180 500 2 085.9 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 802 04       15 870.1 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 802 04 09     15 870.1 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

802 04 09 9900000000   15 870.1 

Үзара салым акчаларын җәлеп итеп, 

Татарстан Республикасы бюджеты 

чаралары хисабына җирле 

әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итү өчен 

җирлек бюджетларына бирелә торган 

бюджетара трансфертлар 

802 04 09 9900025141   15 870.1 

Бюджетара трансфертлар 802 04 09 9900025141 500 15 870.1 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 
802 05       15 258.4 

Төзекләндерү 802 05 03     15 258.4 



 18 

Муниципаль милектәге җир 

кишәрлекләрендә үсә торган 

Сосновский балтырганын юк итү 

чараларын гамәлгә ашыру 

802 05 03 1410563130   962.4 

Бюджетара трансфертлар 802 05 03 1410563130 500 962.4 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

802 05 03 9900000000   14 296,0 

Үзара салым акчаларын җәлеп итеп, 

Татарстан Республикасы бюджеты 

чаралары хисабына җирле 

әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итү өчен 

җирлек бюджетларына бирелә торган 

бюджетара трансфертлар 

802 05 03 9900025141   6 711.0 

Бюджетара трансфертлар 802 05 03 9900025141 500 6 711.0 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 

органнары кабул иткән карарлар 

нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 

чыгымнарны компенсацияләү өчен 

тапшырыла торган акчалар 

802 05 03 9900025151   1 585.0 

Бюджетара трансфертлар 802 05 03 9900025151 500 1 585.0 

Авыл җирлекләренә грантлар бирүгә 

бюджетара трансфертлар 

802 05 03 9900025191   6 000.0 

Бюджетара трансфертлар 802 05 03 9900025191 500 6 000.0 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 802 08       372.8 

Мәдәният 802 08 01     372.8 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

802 08 01 9900000000   372.8 

Үзара салым акчаларын җәлеп итеп, 

Татарстан Республикасы бюджеты 

чаралары хисабына җирле 

әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итү өчен 

җирлек бюджетларына бирелә торган 

бюджетара трансфертлар 

802 08 01 9900025141   372.8 

Бюджетара трансфертлар 802 08 01 9900025141 500 372.8 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ БЮДЖЕТ 

СИСТЕМАСЫ БЮДЖЕТЛАРЫНА 

ГОМУМИ ХАРАКТЕРДАГЫ 

БЮДЖЕТАРА ТРАНСФЕРТЛАР 

802 14       18 892.2 

Россия Федерациясе субъектларының 

һәм муниципаль берәмлекләрнең 

бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 

дотацияләр  

802 14 01     17 092.6 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

802 14 01 9900000000   1 127.5 



 19 

Татарстан Республикасы 

бюджетыннан тапшырыла торган 

җирлекләргә финанс ярдәме региональ 

фондыннан җирлекләргә дотацияләр 

исәпләү һәм бирү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 

муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр булып торган 

җирлекләрнең бюджет тәэмин 

ителешен тигезләүгә дотацияләр 

802 14 01 9900080060   1 127.5 

Бюджетара трансфертлар 802 14 01 9900080060 500 1 127.5 

Татарстан Республикасы 

бюджетыннан җирлекләр 

бюджетларына бюджетара 

трансфертлар бирүгә муниципаль 

районнар бюджетларына финанс белән 

тәэмин итү чыганакларын тигезләүгә 

субсидияләр бирелә торган 

җирлекләрнең бюджет тәэмин 

ителешен тигезләүгә дотацияләр 

802 14 01 99000S0040   15 965.1 

Бюджетара трансфертлар 802 14 01 99000S0040 500 15 965.1 

Гомуми характердагы башка 

бюджетара трансфертлар 

802 14 03     1 799.6 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

802 14 03 9900000000   1 799.6 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 

органнары кабул иткән карарлар 

нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 

чыгымнарны компенсацияләү өчен 

тапшырыла торган акчалар 

802 14 03 9900025151   1 799.6 

Бюджетара трансфертлар 802 14 03 9900025151 500 1 799.6 

Ютазы муниципаль районының 

Мөлкәт һәм җир мөнәсәбәтләре 

палатасы 

803         3 922.6 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 803 01       3 918.3 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 803 01 13     3 918.3 

Хезмәт шартларын яхшырту һәм 

хезмәтне саклау чаралары 

803 01 13 0520115500   4.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

803 01 13 0520115500 200 4.9 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

803 01 13 9900000000   3 913.4 

Үзәк аппарат 803 01 13 9900002040   3 885.7 



 20 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

803 01 13 9900002040 100 3 055.7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

803 01 13 9900002040 200 826.9 

Башка бюджет ассигнованиеләре 803 01 13 9900002040 800 3.1 

Дәүләт милке чикләнмәгән җир 

кишәрлекләре белән эш итү буенча 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

803 01 13 9900025400   5.9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

803 01 13 9900025400 100 5.9 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 
803 01 13 9900092030   0.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

803 01 13 9900092030 200 0.2 

Ютазы муниципаль районында 

муниципаль хезмәтне үстерү буенча 

чаралар (хезмәткәрләрне 

иминиятләштерү) 

803 01 13 9900092410   6.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

803 01 13 9900092410 200 6.6 

Муниципаль хезмәткәрләрне 

диспансерлаштыру 

803 01 13 9900097071   15.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

803 01 13 9900097071 200 15.0 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 803 04       4.3 

Милли икътисад өлкәсендә башка 

мәсьәләләр 

803 04 12     4.3 

Җир төзелеше һәм җирдән файдалану 

чаралары 

803 04 12 1600173440   4.3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

803 04 12 1600173440 200 4.3 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЮТАЗЫ РАЙОН СОВЕТЫ  

804         17 960.6 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 804 01       17 960.6 



 21 

Россия Федерациясе субъектындагы 

һәм муниципаль берәмлектәге югары 

вазифаи зат эшчәнлеге 

804 01 02     2 994.4 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

804 01 02 9900000000   2 994.4 

Муниципаль берәмлек башлыгы 804 01 02 9900002030   2 994.4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

804 01 02 9900002030 100 2 994.4 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 

(вәкиллекле) органнары һәм 

муниципаль берәмлекләрнең 

вәкиллекле органнары эшчәнлеге 

804 01 03     13 803.5 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

804 01 03 9900000000   13 803.5 

Үзәк аппарат 804 01 03 9900002040   13 803.5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

804 01 03 9900002040 100 11 733.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

804 01 03 9900002040 200 2 068.3 

Башка бюджет ассигнованиеләре 804 01 03 9900002040 800 2.0 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 804 01 13     1 162.8 

Хезмәт шартларын яхшырту һәм 

хезмәтне саклау чаралары 

804 01 13 0520115500   19.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

804 01 13 0520115500 200 19.1 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

804 01 13 9900000000   1 143.7 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 
804 01 13 9900092030   1 046.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

804 01 13 9900092030 200 1 026.7 

Башка бюджет ассигнованиеләре 804 01 13 9900092030 800 19.7 

Ютазы муниципаль районында 

муниципаль хезмәтне үстерү буенча 

чаралар (хезмәткәрләрне 

иминиятләштерү) 

804 01 13 9900092410   29.6 



 22 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

804 01 13 9900092410 200 29.6 

Муниципаль хезмәткәрләрне 

диспансерлаштыру 

804 01 13 9900097071   67.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

804 01 13 9900097071 200 67.6 

"Ютазы муниципаль районы 

Башкарма комитетының мәдәният 

бүлеге" муниципаль казна 

учреждениесе 

806         81 228.4 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 806 01       1 151.6 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимиятенең иң югары башкарма 

органнары, җирле администрацияләр 

эшчәнлеге 

806 01 04     1 133.9 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

806 01 04 9900000000   1 133.9 

Үзәк аппарат 806 01 04 9900002040   1 133.9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

806 01 04 9900002040 100 1 004.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

806 01 04 9900002040 200 129.3 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 806 01 13     17.7 

Хезмәт шартларын яхшырту һәм 

хезмәтне саклау чаралары 

806 01 13 0520115500   9.3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

806 01 13 0520115500 200 9.3 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

806 01 13 9900000000   8.4 

Оешмалар милкенә салынган 

салымны һәм җир салымын түләү 

806 01 13 9900002950   3.0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 806 01 13 9900002950 800 3.0 

Ютазы муниципаль районында 

муниципаль хезмәтне үстерү буенча 

чаралар (хезмәткәрләрне 

иминиятләштерү) 

806 01 13 9900092410   1.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

806 01 13 9900092410 200 1.6 

Муниципаль хезмәткәрләрне 806 01 13 9900097071   3.8 



 23 

диспансерлаштыру 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

806 01 13 9900097071 200 3.8 

МӘГАРИФ 806 07       16 153.0 

Балаларга өстәмә белем бирү 806 07 03     16 153.0 

"Ютазы муниципаль районы балалар 

сәнгать мәктәбе" муниципаль бюджет 

учреждениесен үстерү" ярдәмче 

программасы 

806 07 03 0240000000   15 499.5 

«Өстәмә белем бирүне оештыру» төп 

чарасы 

806 07 03 0240100000   15 499.5 

Өстәмә гомуми белем бирү 

программаларын  тормышка 

ашыручы сәнгать-эстетик юнәлештәге 

өстәмә белем бирү оешмаларын (үз) 

үстерү 

806 07 03 0240142320   2 777.5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

806 07 03 0240142320 600 2 777.5 

Өстәмә гомуми белем бирү 

программаларын гамәлгә ашыручы 

сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә 

белем бирү оешмаларын үстерү 

(субсидияләр) 

806 07 03 02401S0050   12 722.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

806 07 03 02401S0050 600 12 722.0 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында 

террорчылыкны һәм 

экстремистлыкны профилактикалау" 

муниципаль программасы 

806 07 03 0630000000   653.5 

"Террорчылыкны һәм экстремизмны 

профилактикалау" төп чарасы 

806 07 03 0630100000   653.5 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 806 07 03 0630110990   653.5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

806 07 03 0630110990 600 653.5 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 806 08       63 923.8 

Мәдәният 806 08 01     63 923.8 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында 

террорчылыкны һәм 

экстремистлыкны профилактикалау" 

муниципаль программасы 

806 08 01 0630000000   80.1 

"Террорчылыкны һәм экстремизмны 

профилактикалау" төп чарасы 

806 08 01 0630100000   80.1 



 24 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 806 08 01 0630110990   80.1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

806 08 01 0630110990 600 80.1 

"Ютазы муниципаль районында 

мәдәният һәм сәнгатьне үстерү " 

муниципаль программасы 

806 08 01 0800000000   62 645.4 

"Ютазы муниципаль районында музей 

эшен үстерү" ярдәмче программасы 

806 08 01 0810000000   1 181.8 

"Ютазы муниципаль районында музей 

эшен үстерүнең төп юнәлешләре"  төп 

чарасы 

806 08 01 0810100000   1 181.8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

806 08 01 0810144090 200 150.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

806 08 01 0810144090 600 1 031.8 

"Ютазы муниципаль районында 

китапханә эшен үстерү" ярдәмче 

программасы 

806 08 01 0830000000   17 403.5 

"Ютазы муниципаль районында 

китапханә эшен үстерүнең төп 

юнәлешләре " төп чарасы 

806 08 01 0830100000   17 403.5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

806 08 01 0830144090 600 17 403.5 

"Ютазы муниципаль районында 

мәдәни-ял итү эшчәнлеген һәм 

кинематографияне үстерү " ярдәмче 

программасы 

806 08 01 0840000000   44 060.1 

"Ютазы муниципаль районында 

мәдәни-ял итү эшчәнлеген һәм 

кинематографияне үстерүнең төп 

юнәлешләре" төп чарасы 

806 08 01 0840100000   44 060.1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

806 08 01 0840144091 100 3 008.3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

806 08 01 0840144091 600 41 051.8 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

806 08 01 9900000000   498.6 

Мәдәният өлкәсендә чаралар 806 08 01 9900010990   498.6 



 25 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

806 08 01 9900010990 600 498.6 

Башка түләүләр 806 08 01 9900010000   699.7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

806 08 01 9900010000 200 699.7 

"Ютазы муниципаль районы 

Башкарма комитетының мәгариф 

бүлеге" муниципаль учреждениесе 

807         441 737.9 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 807 01       2 986.5 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимиятенең иң югары башкарма 

органнары, җирле администрацияләр 

эшчәнлеге 

807 01 04     2 553.0 

"Ютазы муниципаль районында 

мәгарифне үстерү" муниципаль 

программасы 

807 01 04 0200000000   434.1 

"Ютазы муниципаль районында 

гомуми белем бирүне үстерү" ярдәмче 

программасы 

807 01 04 0220000000   434.1 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

807 01 04 0220825300   434.1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

807 01 04 0220825302 100 422.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

807 01 04 0220825302 200 11.7 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

807 01 04 9900000000   2 118.9 

Үзәк аппарат 807 01 04 9900002040   2 118.9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

807 01 04 9900002040 100 1 727.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

807 01 04 9900002040 200 391.0 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 807 01 13     433.5 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

807 01 13 9900000000   433.5 



 26 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 
807 01 13 9900092030   422.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

807 01 13 9900092030 200 422.1 

Ютазы муниципаль районында 

муниципаль хезмәтне үстерү буенча 

чаралар (хезмәткәрләрне 

иминиятләштерү) 

807 01 13 9900092410   4.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

807 01 13 9900092410 200 4.1 

Муниципаль хезмәткәрләрне 

диспансерлаштыру 

807 01 13 9900097071   7.3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

807 01 13 9900097071 200 7.3 

МӘГАРИФ 807 07       431 928.3 

Мәктәпкәчә белем бирү 807 07 01     137 951.5 

"Ютазы муниципаль районында 

мәгарифне үстерү" муниципаль 

программасы 

807 07 01 0200000000   134 579.9 

"Ютазы муниципаль районының 

мәктәпкәчә белем бирү 

учреждениеләрен үстерү" ярдәмче 

программасы 

807 07 01 0210000000   134 579.9 

"Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 

оешмаларында һәркем өчен мөмкин 

булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем 

алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 

дәүләт гарантияләрен тәэмин итү" төп 

чарасы 

807 07 01 0210100000   44 007.7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

807 07 01 0210125370 600 44 007.7 

 «Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә 

ашыру» төп чарасы 

807 07 01 0210300000   90 572.2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

807 07 01 0210342000 100 7 896.7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

807 07 01 0210342000 600 5 053.7 



 27 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

807 07 01 02103S0050 600 77 621.7 

Мәгариф өлкәсендә мәктәпкәчә белем 

бирү оешмаларында яшь белгечләргә 

ярдәм итүгә юнәлдерелгән чаралар 

807 07 01 0210443625   78.4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

807 07 01 0210443625 600 78.4 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында 

террорчылыкны һәм 

экстремистлыкны профилактикалау" 

муниципаль программасы 

807 07 01 0630000000   3 293.2 

"Террорчылыкны һәм экстремизмны 

профилактикалау" төп чарасы 

807 07 01 0630100000   3 293.2 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 807 07 01 0630110990   3 293.2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

807 07 01 0630110990 600 3 293.2 

Гомуми белем бирү 807 07 02     263 143.4 

"Ютазы муниципаль районында 

мәгарифне үстерү" муниципаль 

программасы 

807 07 02 0200000000   258 061.1 

"Ютазы муниципаль районында 

гомуми белем бирүне үстерү" ярдәмче 

программасы 

807 07 02 0220000000   258 061.1 

«Гомуми белем бирүне гамәлгә 

ашыру» төп чарасы  

807 07 02 0220200000   136 443.7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

807 07 02 0220242100 100 7 117.4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

807 07 02 0220242100 600 8 293.1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

807 07 02 02202S0050 600 121 033.2 



 28 

Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында һәркем өчен мөмкин 

булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 

башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 

гомуми белем алуга хокукларны 

гамәлгә ашыруның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү, 

муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында балаларга өстәмә белем 

бирүне тәэмин итү (субвенцияләр) 

807 07 02 0220825280   121 617.4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

807 07 02 0220825280 600 121 617.4 

Гомуми белем бирү оешмаларында 

яшь белгечләргә булышлык итүгә 

юнәлдерелгән мәгариф өлкәсе 

чаралары 

807 07 02 0220143624   431.4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

807 07 02 0220143624 600 431.4 

Муниципаль белем бирү 

оешмаларында башлангыч гомуми 

белем бирү мәгариф программалары 

буенча белем алучыларны бушлай 

кайнар ризык белән тәэмин итүне 

оештыруны финанслауда катнашу 

чыгымнары 

807 07 02 0220923040   1 071.2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

807 07 02 0220923040 600 1 071.2 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында 

террорчылыкны һәм 

экстремистлыкны профилактикалау" 

муниципаль программасы 

807 07 02 0630000000   3 579.7 

"Террорчылыкны һәм экстремизмны 

профилактикалау" төп чарасы 

807 07 02 0630100000   3 579.7 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 807 07 02 0630110990   3 579.7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

807 07 02 0630110990 600 3 579.7 

Балаларга өстәмә белем бирү 807 07 03     10 478.8 

"Ютазы муниципаль районы Балалар 

иҗаты үзәге" муниципаль бюджет 

учреждениесен үстерү " ярдәмче 

программасы 

807 07 03 0230000000   10 410.3 



 29 

«Өстәмә белем бирүне оештыру» төп 

чарасы 

807 07 03 0230100000   10 410.3 

Өстәмә белем бирү программаларын 

гамәлгә ашыручы күп профильле 

өстәмә белем бирү оешмаларын үстерү 

807 07 03 0230142310   802.3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

807 07 03 0230142310 600 802.3 

Өстәмә гомуми белем бирү 

программаларын гамәлгә ашыручы 

күп профильле өстәмә белем бирү 

оешмаларын үстерү 

807 07 03 02301S0050   9 608.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

807 07 03 02301S0050 600 9 608.0 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында 

террорчылыкны һәм 

экстремистлыкны профилактикалау" 

муниципаль программасы 

807 07 03 0630000000   68.5 

"Террорчылыкны һәм экстремизмны 

профилактикалау" төп чарасы 

807 07 03 0630100000   68.5 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 807 07 03 0630110990   68.5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

807 07 03 0630110990 600 68.5 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 807 07 09     20 354.6 

"Ютазы муниципаль районында 

мәгарифне үстерү" муниципаль 

программасы 

807 07 09 0200000000   5 799.8 

"Ютазы муниципаль районында 

гомуми белем бирүне үстерү" ярдәмче 

программасы 

807 07 09 0220000000   5 799.8 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

807 07 09 0220825300   5 799.8 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

807 07 09 0220825301 100 5 358.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

807 07 09 0220825301 200 441.7 

Татарстан Республикасында 

мәгарифне үстерүгә юнәлдерелгән 

807 07 09 0240321110   270.0 



 30 

чаралар 

Социаль яктан тәэмин итү һәм халыкка 

түләнә торган башка түләүләр 

807 07 09 0240321110 300 270.0 

Муниципаль районнар һәм шәһәр 

округлары бюджетларына 

субсидияләр бирүгә Татарстан 

Республикасы бюджетында каралган 

акчалар хисабыннан каникул чорында 

балаларның ялын оештыруны тәэмин 

итү буенча финанслауда катнашу 

чыгымнары 

807 07 09 3810122320   906.1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

807 07 09 3810122320 600 906.1 

Муниципаль районнар һәм шәһәр 

округлары бюджетларында каралган 

акчалар хисабыннан каникул чорында 

балаларның ялын оештыруны тәэмин 

итүне финанслауда катнашу 

чыгымнары 

807 07 09 38101S2320   9.2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

807 07 09 38101S2320 600 9.2 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

807 07 09 9900000000   9 121.9 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 

үткәрү 

807 07 09 9900043100   816.1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

807 07 09 9900043100 100 416.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

807 07 09 9900043100 200 38.6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

807 07 09 9900043100 600 361.5 

Укыту-методик кабинетлар, үзәк 

бухгалтерияләр, хуҗалык хезмәте 

күрсәтү төркемнәре, уку 

фильмотекалары, мәктәпара УПК, 

логопед пунктлары 

807 07 09 9900045299   8 305.8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

807 07 09 9900045299 600 8 305.8 



 31 

Башка түләүләр 807 07 09 9900010000   4 247.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

807 07 09 9900010000 200 4 247.6 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 807 10       6 651.5 

Гаиләне һәм балачакны саклау 807 10 04     6 651.5 

Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында төп гомуми һәм урта 

гомуми белем бирүнең белем бирү 

программалары буенча белем 

алучыларны туклану белән тәэмин итү 

өлешендә социаль ярдәм чараларын 

күрсәтү буенча Татарстан 

Республикасының дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 

бюджетларга субвенция 

807 10 04 0310225510   2 269.6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

807 10 04 0310225510 600 2 269.6 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

807 10 04 9900000000   4 381.9 

Мәктәпкәчә белем бирү программасын 

гамәлгә ашыручы мәгариф 

оешмаларында баланы карап торган 

һәм тәрбияләгән өчен компенсация 

807 10 04 9900052010   4 381.9 

Социаль яктан тәэмин итү һәм халыкка 

түләнә торган башка түләүләр 

807 10 04 9900052010 300 4 381.9 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 807 11       171.7 

Массакүләм спорт 807 11 02     171.7 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик 

культура һәм спорт чаралары 

807 11 02 3710112870   171.7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

807 11 02 3710112870 600 171.7 

Ютазы муниципаль районының 

Контроль-исәп палатасы 

808         1 204.5 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 808 01       1 204.5 

Финанс, салым һәм таможня 

органнары һәм финанс (финанс-

бюджет) күзәтчелеге органнары 

эшчәнлеген тәэмин итү 

808 01 06     1 192.9 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

808 01 06 9900000000   1 192.9 

Үзәк аппарат 808 01 06 9900002040   1 192.9 



 32 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

808 01 06 9900002040 100 1 140.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

808 01 06 9900002040 200 52.0 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 808 01 13     11.6 

Хезмәт шартларын яхшырту һәм 

хезмәтне саклау чаралары 

808 01 13 0520115500   1.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

808 01 13 0520115500 200 1.2 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

808 01 13 9900000000   10.4 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 
808 01 13 9900092030   5.0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 808 01 13 9900092030 800 5.0 

Ютазы муниципаль районында 

муниципаль хезмәтне үстерү буенча 

чаралар (хезмәткәрләрне 

иминиятләштерү) 

808 01 13 9900092410   1.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

808 01 13 9900092410 200 1.6 

Муниципаль хезмәткәрләрне 

диспансерлаштыру 

808 01 13 9900097071   3.8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

808 01 13 9900097071 200 3.8 

"Ютазы муниципаль районы 

Башкарма комитетының Яшьләр 

эшләре, спорт һәм туризм бүлеге" 

муниципаль казна учреждениесе 

811         54 233.7 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 811 01       2 439.7 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимиятенең иң югары башкарма 

органнары, җирле администрацияләр 

эшчәнлеге 

811 01 04     1 994.2 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

811 01 04 9900000000   1 994.2 

Үзәк аппарат 811 01 04 9900002040   1 552.1 



 33 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

811 01 04 9900002040 100 1 465.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 04 9900002040 200 87.0 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

811 01 04 9900025240   442.1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

811 01 04 9900025240 100 431.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 04 9900025240 200 11.0 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 811 01 13     445.6 

Хезмәт шартларын яхшырту һәм 

хезмәтне саклау чаралары 

811 01 13 0520115500   3.7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 0520115500 200 3.7 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

811 01 13 9900000000   441.9 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 
811 01 13 9900092030   425.7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 9900092030 200 425.7 

Ютазы муниципаль районында 

муниципаль хезмәтне үстерү буенча 

чаралар (хезмәткәрләрне 

иминиятләштерү) 

811 01 13 9900092410   4.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 9900092410 200 4.9 

Муниципаль хезмәткәрләрне 

диспансерлаштыру 

811 01 13 9900097071   11.3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 9900097071 200 11.3 

МӘГАРИФ 811 07       13 300.6 

Яшьләр сәясәте 811 07 07     6 804.3 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 

үткәрү 

811 07 07 3830143100   979.5 



 34 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 07 3830143100 600 979.5 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итү 

811 07 07 3830143190   5 761.8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 07 3830143190 600 5 761.8 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

811 07 07 9900000000   63.0 

Автоном һәм бюджет учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итүгә өстәмә 

чыгымнарны компенсацияләү 

811 07 07 9900025160   63.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 07 9900025160 600 63.0 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 811 07 09     6 496.3 

Муниципаль районнар һәм шәһәр 

округлары бюджетларына 

субсидияләр бирүгә Татарстан 

Республикасы бюджетында каралган 

акчалар хисабыннан каникул чорында 

балаларның ялын оештыруны тәэмин 

итү буенча финанслауда катнашу 

чыгымнары 

811 07 09 3810122320   4 808.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 07 09 3810122320 200 1 386.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 09 3810122320 600 3 422.4 

Муниципаль районнар һәм шәһәр 

округлары бюджетларында каралган 

акчалар хисабыннан каникул чорында 

балаларның ялын оештыруны тәэмин 

итүне финанслауда катнашу 

чыгымнары 

811 07 09 38101S2320   48.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 07 09 38101S2320 200 14.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 09 38101S2320 600 34.5 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итү 

811 07 09 3830143190   1 639.4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 09 3830143190 600 1 639.4 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 811 11       38 493.3 



 35 

Физик культура 811 11 01     36 995.2 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында 

террорчылыкны һәм 

экстремистлыкны профилактикалау" 

муниципаль программасы 

811 11 01 0630000000   649.9 

"Террорчылыкны һәм экстремизмны 

профилактикалау" төп чарасы 

811 11 01 0630100000   649.9 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 811 11 01 0630110990   649.9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

811 11 01 0630110990 600 649.9 

Балалар белән мәктәптән тыш эшләү 

учреждениеләрендә эшләүче 

тренерлар-укытучыларга һәм 

спортчы-инструкторларга югары 

нәтиҗәләр өчен ярдәм итүгә 

юнәлдерелгән чаралар 

811 11 01 3720142330   87.8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

811 11 01 3720142330 600 87.8 

Балалар һәм яшүсмерләр спортын 

үстерү 

811 11 01 3720143650   230.3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

811 11 01 3720143650 600 230.3 

Спорт объектлары эшчәнлеген тәэмин 

итү 

811 11 01 3720148210   3 268.4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

811 11 01 3720148210 600 3 268.4 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин 

итү 

811 11 01 3720148220   32 381.2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

811 11 01 3720148220 100 1 182.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 11 01 3720148220 200 410.3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

811 11 01 3720148220 600 30 788.9 

Башка түләүләр 811 11 01 9900010000   377.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

811 11 01 9900010000 200 377.5 



 36 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

Массакүләм спорт 811 11 02     1 498.1 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик 

культура һәм спорт чаралары 

811 11 02 3710112870   1 141.1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр үтәүне тәэмин 

итү максатыннан персоналга түләү 

чыгымнары 

811 11 02 3710112870 100 352.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 

тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 11 02 3710112870 200 205.8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

811 11 02 3710112870 600 486.8 

Башка бюджет ассигнованиеләре 811 11 02 3710112870 800 96.0 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

811 11 02 9900000000   357.0 

Автоном һәм бюджет учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итүгә өстәмә 

чыгымнарны компенсацияләү 

811 11 02 9900025160   357.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

811 11 02 9900025160 600 357.0 

БАРЛЫГЫ:           824 283,1 

 

                5) 4 нче кушымтаның 1 нче таблицасын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

 4 номерлы кушымта 

2022 елның 09 декабреннән «2023 елга, 2024 һәм 

2025 еллар план чорына Ютазы муниципаль районы 

бюджеты турында» Татарстан Республикасы Ютазы 

район Советының IV чакырылыш ХII утырышы №53 

Карарына 
 

1 нче таблица 

2023 елга  Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль районы  

бюджетының бюджет ассигнованиеләрен бүлекләр, бүлекчәләр, максатчан 

статьялар (Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль районы муниципаль 

программалары һәм программалы булмаган эшчәнлек юнәлешләре)  

бюджет чыгымнары классификациясе чыгымнары төрләре төркемнәре буенча 

бүлү 
мең сум 

 

Күрсәткеч исеме 
Бюджет классификациясе коды 

(КБК) 

Агымдагы 

ел 



 37 

Рз Пр КЦСР КВР 

1 2 3 4 5 6 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 01       96 950,3 

Россия Федерациясе субъектындагы һәм 

муниципаль берәмлектәге югары вазифаи 

зат эшчәнлеге 

01 02     2 994.4 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

01 02 9900000000   2 994.4 

Муниципаль берәмлек башлыгы 01 02 9900002030   2 994.4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

01 02 9900002030 100 2 994.4 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 

(вәкиллекле) органнары һәм муниципаль 

берәмлекләрнең вәкиллекле органнары 

эшчәнлеге 

01 03     13 803.5 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

01 03 9900000000   13 803.5 

Үзәк аппарат 01 03 9900002040   13 803.5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

01 03 9900002040 100 11 733.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 03 9900002040 200 2 068.3 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 03 9900002040 800 2.0 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимиятенең иң югары башкарма 

органнары, җирле администрацияләр 

эшчәнлеге 

01 04     29 429.6 

"Ютазы муниципаль районында мәгарифне 

үстерү" муниципаль программасы 

01 04 0200000000   434.1 

"Ютазы муниципаль районында гомуми 

белем бирүне үстерү" ярдәмче программасы 

01 04 0220000000   434.1 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

01 04 0220825300   434.1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

01 04 0220825302 100 422.4 



 38 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 04 0220825302 200 11.7 

Татарстан Республикасы муниципаль 

норматив хокукый актлары регистрын 

алып бару өчен кирәкле муниципаль 

районга керүче җирлекләрдән мәгълүмат 

җыю буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

01 04 2410125390   2.0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

01 04 2410125390 100 2.0 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

01 04 9900000000   28 993.5 

Үзәк аппарат 01 04 9900002040   28 551.4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

01 04 9900002040 100 20 964.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 04 9900002040 200 7 566.3 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 04 9900002040 800 20.7 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 04 9900025240   442.1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

01 04 9900025240 100 431.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 04 9900025240 200 11.0 

Суд системасы 01 05     1.7 

Россия Федерациясендә гомуми 

юрисдикциядәге федераль судларның 

антлы утырышчыларга кандидатлар 

исемлекләрен федераль бюджет акчалары 

хисабыннан төзү (үзгәртү) 

01 05 9900051200   1.7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 05 9900051200 200 1.7 

Финанс, салым һәм таможня органнары 

һәм финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 

органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

01 06     9 643.5 

Программада каралмаган чыгымнар 01 06 9900000000   9 643.5 



 39 

юнәлешләре 

Үзәк аппарат 01 06 9900002040   9 643.5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

01 06 9900002040 100 7 990.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 06 9900002040 200 1 650.7 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 06 9900002040 800 2.9 

Резерв фондлар 01 11     1 142.3 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

01 11 9900000000   1 142.3 

Муниципаль берәмлекләрнең резерв 

фондлары 

01 11 9900007411   1 142.3 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 11 9900007411 800 1 142.3 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13     39 935,3 

Опека һәм попечительлек өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 0350325330   1 330.5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

01 13 0350325330 100 1 330.5 

Хезмәт шартларын яхшырту һәм хезмәтне 

саклау чаралары 

01 13 0520115500   82.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 13 0520115500 200 82.5 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында террорчылыкны 

һәм экстремистлыкны профилактикалау" 

муниципаль программасы 

01 13 0630000000   10.0 

"Террорчылыкны һәм экстремизмны 

профилактикалау" төп чарасы 

01 13 0630100000   10.0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 01 13 0630110990   10.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 13 0630110990 200 10.0 

Татарстан Республикасы территориаль 

иҗтимагый үзидарә системасын үстерүгә 

юнәлдерелгән чаралар 

01 13 1110125180   195.3 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 1110125180 800 195.3 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында коррупциягә 

каршы сәясәтне гамәлгә ашыру" 

муниципаль программасы 

01 13 2700000000   10.0 



 40 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 01 13 2700002042   10.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 13 2700002042 200 10.0 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

01 13 9900000000   38 105,7 

Үзәк аппарат 01 13 9900002040   3 885.7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

01 13 9900002040 100 3 055.7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 13 9900002040 200 826.9 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 9900002040 800 3.1 

Оешмалар милкенә салынган салымны һәм 

җир салымын түләү 

01 13 9900002950   461.0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 9900002950 800 461.0 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 

кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 

барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 

компенсацияләү өчен тапшырыла торган 

акчалар 

01 13 9900025151   400.0 

Бюджетара трансфертлар 01 13 9900025151 500 400.0 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 

хокукларын яклау комиссияләрен төзү, 

әлеге комиссияләр эшчәнлеген оештыру 

буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 9900025260   465.9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

01 13 9900025260 100 460.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 13 9900025260 200 5.0 

Административ комиссияләр төзү һәм 

аларның эшчәнлеген оештыру буенча 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 9900025270   457.4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

01 13 9900025270 100 442.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 13 9900025270 200 15.0 



 41 

Архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

01 13 9900025340   39.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 13 9900025340 200 39.6 

Административ хокук бозулар турында 

беркетмәләр төзүгә вәкаләтле вазыйфаи 

затлар исемлеген билгеләү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 9900025350   0.6 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

01 13 9900025350 100 0.6 

Дәүләт милке чикләнмәгән җир 

кишәрлекләре белән эш итү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 9900025400   5.9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

01 13 9900025400 100 5.9 

Үзәкләштерелгән бухгалтерияләр 

эшчәнлеген тәэмин итү 

01 13 9900029900   18 899.4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

01 13 9900029900 100 983.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 13 9900029900 200 1 631.4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

01 13 9900029900 600 16 284.6 

Архив фонды документларын һәм башка 

архив документларын саклауны, исәпкә 

алуны, туплауны һәм алардан файдалануны 

тәэмин итү 

01 13 9900044020   1 004.4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

01 13 9900044020 100 991.8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 13 9900044020 200 12.6 



 42 

Гражданлык хәле актларын федераль 

бюджет акчалары хисабыннан дәүләт 

теркәвенә алу 

01 13 9900059300   1 127.4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

01 13 9900059300 100 982.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 13 9900059300 200 144.5 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 01 13 9900092030   10 984,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

01 13 9900092030 100 52.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 13 9900092030 200 9 756,4 

Социаль яктан тәэмин итү һәм халыкка түләнә 

торган башка түләүләр 

01 13 9900092030 300 1 071.2 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 9900092030 800 105.0 

Ютазы муниципаль районында 

муниципаль хезмәтне үстерү буенча 

чаралар (хезмәткәрләрне иминиятләштерү) 

01 13 9900092410   114.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 13 9900092410 200 114.5 

Муниципаль хезмәткәрләрне 

диспансерлаштыру 

01 13 9900097071   259.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 13 9900097071 200 259.1 

Башка түләүләр 01 13 9900010000   201.3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 13 9900010000 200 201.3 

МИЛЛИ ОБОРОНА 02       4 123,9 

Мобилизацион һәм гаскәрдән тыш әзерлек 02 03     4 123,9 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

02 03 9900000000   4 123,9 

Федераль бюджет акчалары исәбеннән 

хәрби комиссариатлар булмаган 

территорияләрдә беренчел хәрби исәпкә 

алуны гамәлгә ашыру 

02 03 9900051180   2 085.9 

Бюджетара трансфертлар 02 03 9900051180 500 2 085.9 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 02 03 9900092030   2 038,0 



 43 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

02 03 9900092030 100 23.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

02 03 9900092030 200 2 015,0 

МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺӘМ 

ХОКУК САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 

03       4 286.4 

Гражданнар оборонасы 03 09     21.2 

Халыкны һәм оешмаларны тыныч чорда 

һәм сугыш вакытында гадәттән тыш 

хәлләрдә гамәлләр кылуга әзерләү 

03 09 0730122920   21.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

03 09 0730122920 200 21.2 

Халыкны һәм территорияне табигый һәм 

техноген характердагы гадәттән тыш 

хәлләрдән саклау, янгын 

куркынычсызлыгы 

03 10     3 887.5 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

03 10 9900000000   3 887.5 

Ютазы районында табигый һәм техноген 

характердагы гадәттән тыш хәлләрнең 

хәвеф-хәтәрен киметү һәм нәтиҗәләрен 

йомшарту 

03 10 9900022670   3 190.0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

03 10 9900022670 100 2 637.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

03 10 9900022670 200 552.1 

Коткару хезмәтләре эшчәнлеген тәэмин итү 03 10 9900022940   697.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

03 10 9900022940 200 697.5 

Милли иминлек һәм хокук саклау 

өлкәсендә башка сораулар  

03 14     377.7 

Хокук тәртибен саклау буенча оператив 

пункт эшчәнлеген тәэмин итүче 

муниципаль хезмәткәрләрне тоту 

03 14 0610110990   377.7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

03 14 0610110990 100 377.7 



 44 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 04       44 422.0 

Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 04 05     1 830.5 

Хайван авыруларын кисәтү һәм бетерү, 

аларны дәвалау, хуҗасыз хайваннарны тоту 

һәм тәрбияләү, халыкны кеше һәм 

хайваннар өчен уртак булган авырулардан 

саклау буенча чаралар үткәрүне оештыру 

өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

04 05 1420925360   1 830.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

04 05 1420925360 200 1 830.5 

Транспорт 04 08     2 226.1 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

04 08 9900000000   2 226.1 

Муниципаль район чикләрендә җирлекләр 

арасында даими рәвештә пассажирлар 

йөртүнең һәм багаж ташуның муниципаль 

маршрутлары буенча пассажирлар йөртүне 

һәм багаж ташуны оештыру 

04 08 9900003180   2 226.1 

Башка бюджет ассигнованиеләре 04 08 9900003180 800 2 226.1 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09     39 739.1 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

04 09 9900000000   26 844.0 

Үзара салым акчаларын җәлеп итеп, 

Татарстан Республикасы бюджеты 

чаралары хисабына җирле әһәмияттәге 

мәсьәләләрне хәл итү өчен җирлек 

бюджетларына бирелә торган бюджетара 

трансфертлар 

04 09 9900025141   15 870.1 

Бюджетара трансфертлар 04 09 9900025141 500 15 870.1 

Төзекләндерү кысаларында шәһәр 

округлары һәм җирлекләр чикләрендә 

автомобиль юлларын һәм инженерлык 

корылмаларын карап тоту 

04 09 9900078020   10 973.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

04 09 9900078020 200 10 973.9 

Ютазы муниципаль районының җирле 

әһәмияттәге гомуми файдаланудагы 

юлларында юл эшләре программасы 

04 09 Д100000000   12 895.2 

Муниципаль юл фонды акчалары хисабына 

автомобиль юлларын төзү, 

реконструкцияләү һәм ремонтлау 

(агымдагы һәм капиталь) 

04 09 Д100003650   12 895.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

04 09 Д100003650 200 12 895.2 

Милли икътисад өлкәсендә башка 

мәсьәләләр 

04 12     626.3 



 45 

Җир төзелеше һәм җирдән файдалану 

чаралары 

04 12 1600173440   26.3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

04 12 1600173440 200 26.3 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

04 12 9900000000   600.0 

Татарстан Республикасы район 

үзәкләреннән 1 километрдан артык 

ераклыкта урнашкан Татарстан 

Республикасының ерак һәм аз халыклы 

торак пунктларына беренче чиратта 

кирәкле товарларны китерү белән бәйле 

транспорт чыгымнары өлешендә 

кулланучылар кооперациясе оешмалары 

чыгымнарын каплау  

04 12 9900079010   600.0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 04 12 9900079010 800 600.0 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 05       36 120,2 

Торак хуҗалыгы 05 01     6 819.5 

Күпфатирлы йортларга капиталь ремонт 

ясау чараларын тәэмин итү 

05 01 0450196010   4 655.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

05 01 0450196010 600 4 655.0 

"Авыл территорияләрен тотрыклы үстерү" 

ярдәмче программасы 

05 01 1470000000   2 044.9 

Торак урынын наем шартнамәсе буенча 

бирелә торган торак төзү буенча 

муниципаль берәмлекләрнең чыгым 

йөкләмәләрен үтәгәндә финанс ярдәме 

күрсәтүгә субсидияләр 

05 01 14705L5760   2 044.9 

Дәүләт (муниципаль) милке объектларына 

капиталь кертемнәр 

05 01 14705L5760 400 2 044.9 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

05 01 9900000000   119.6 

Торак хуҗалыгы өлкәсендә чаралар 05 01 9900076040   119.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

05 01 9900076040 200 119.6 

Коммуналь хуҗалык 05 02     2.3 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

05 02 9900000000   2.3 

Коммуналь хуҗалык өлкәсендә чаралар 05 02 9900075050   2.3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

05 02 9900075050 200 2.3 

Төзекләндерү 05 03     29 298.3 



 46 

Муниципаль милектәге җир 

кишәрлекләрендә үсә торган Сосновский 

балтырганын юк итү чараларын гамәлгә 

ашыру 

05 03 1410563130   962.4 

Бюджетара трансфертлар 05 03 1410563130 500 962.4 

"Авыл территорияләрен тотрыклы үстерү" 

ярдәмче программасы 

05 03 1470000000   40.0 

Авыл территорияләрен комплекслы үстерү 

чараларын гамәлгә ашыруга финанслашу 

чыгымнары 

05 03 14704L5761   40.0 

Бюджетара трансфертлар 05 03 14704L5761 500 40.0 

Авыл территорияләрен комплекслы үстерү 

чараларын гамәлгә ашыруга финанслашу 

чыгымнары 

05 03 14704L5760   4 000.0 

Бюджетара трансфертлар 05 03 14704L5760 500 4 000.0 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

05 03 9900000000   23 867,1 

Үзара салым акчаларын җәлеп итеп, 

Татарстан Республикасы бюджеты 

чаралары хисабына җирле әһәмияттәге 

мәсьәләләрне хәл итү өчен җирлек 

бюджетларына бирелә торган бюджетара 

трансфертлар 

05 03 9900025141   6 711.0 

Бюджетара трансфертлар 05 03 9900025141 500 6 711.0 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 

кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 

барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 

компенсацияләү өчен тапшырыла торган 

акчалар 

05 03 9900025151   1 585.0 

Бюджетара трансфертлар 05 03 9900025151 500 1 585.0 

Авыл җирлекләренә грантлар бирүгә 

бюджетара трансфертлар 

05 03 9900025191   6 000.0 

Бюджетара трансфертлар 05 03 9900025191 500 6 000.0 

Урамнарны яктырту 05 03 9900078010   3 961.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

05 03 9900078010 200 3 961.1 

Яшелләндерү 05 03 9900078030   2 946.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

05 03 9900078030 200 2 946.6 

Җирләү урыннарын оештыру һәм карап 

тоту 

05 03 9900078040   238.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

05 03 9900078040 200 238.2 

Шәһәр округларын һәм җирлекләрен 

төзекләндерү буенча башка чаралар 

05 03 9900078050   2 425,3 



 47 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

05 03 9900078050 200 2 425,3 

Башка түләүләр 05 03 9900010000   428.8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

05 03 9900010000 200 428.8 

ӘЙЛӘНӘ-ТИРӘ МОХИТНЕ САКЛАУ 06       4 429.0 

Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы 

объектларын һәм аларның яшәү тирәлеген 

саклау 

06 03     4 429.0 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

06 03 9900000000   4 429.0 

Әйләнә-тирә мохитне саклау чаралары 06 03 9900074460   4 429.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

06 03 9900074460 200 4 429.0 

МӘГАРИФ 07       485 361.1 

Мәктәпкәчә белем бирү 07 01     137 951.5 

"Ютазы муниципаль районында мәгарифне 

үстерү" муниципаль программасы 

07 01 0200000000   134 579.9 

"Ютазы муниципаль районының 

мәктәпкәчә белем бирү учреждениеләрен 

үстерү" ярдәмче программасы 

07 01 0210000000   134 579.9 

"Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 

оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган 

һәм түләүсез мәктәпкәчә белем алуга 

хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү" төп чарасы 

07 01 0210100000   44 007.7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 01 0210125370 600 44 007.7 

 «Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә ашыру» 

төп чарасы 

07 01 0210300000   90 572.2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

07 01 0210342000 100 7 896.7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 01 0210342000 600 5 053.7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 01 02103S0050 600 77 621.7 

Мәгариф өлкәсендә мәктәпкәчә белем бирү 

оешмаларында яшь белгечләргә ярдәм 

итүгә юнәлдерелгән чаралар 

07 01 0210443625   78.4 



 48 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 01 0210443625 600 78.4 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында террорчылыкны 

һәм экстремистлыкны профилактикалау" 

муниципаль программасы 

07 01 0630000000   3 293.2 

"Террорчылыкны һәм экстремизмны 

профилактикалау" төп чарасы 

07 01 0630100000   3 293.2 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 07 01 0630110990   3 293.2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 01 0630110990 600 3 293.2 

Гомуми белем бирү 07 02     287 122.6 

"Ютазы муниципаль районында мәгарифне 

үстерү" муниципаль программасы 

07 02 0200000000   270 013.5 

"Ютазы муниципаль районында гомуми 

белем бирүне үстерү" ярдәмче программасы 

07 02 0220000000   270 013.5 

«Гомуми белем бирүне гамәлгә ашыру» төп 

чарасы  

07 02 0220200000   136 443.7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

07 02 0220242100 100 7 117.4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 02 0220242100 600 8 293.1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 02 02202S0050 600 121 033.2 

Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган 

һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 

гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 

алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 

дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 

муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында балаларга өстәмә белем 

бирүне тәэмин итү (субвенцияләр) 

07 02 0220825280   121 617.4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 02 0220825280 600 121 617.4 

Дәүләт һәм муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларының педагогик хезмәткәрләренә 

сыйныф җитәкчелеге өчен айлык акчалата 

түләүгә муниципаль районнар 

бюджетларына субвенцияләр 

07 02 0220853031   11 952.4 



 49 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 02 0220853031 600 11 952.4 

Гомуми белем бирү оешмаларында яшь 

белгечләргә булышлык итүгә юнәлдерелгән 

мәгариф өлкәсе чаралары 

07 02 0220143624   431.4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 02 0220143624 600 431.4 

Муниципаль белем бирү оешмаларында 

башлангыч гомуми белем бирү мәгариф 

программалары буенча белем алучыларны 

бушлай кайнар ризык белән тәэмин итүне 

оештыруны финанслауда катнашу 

чыгымнары 

07 02 0220923040   1 071.2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 02 0220923040 600 1 071.2 

Муниципаль белем бирү оешмаларында 

башлангыч гомуми белем бирү мәгариф 

программалары буенча белем алучыларны 

бушлай кайнар ризык белән тәэмин итүне 

оештыруны финанслауда катнашу 

07 02 02209L3040   12 026.8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 02 02209L3040 600 12 026.8 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында террорчылыкны 

һәм экстремистлыкны профилактикалау" 

муниципаль программасы 

07 02 0630000000   3 579.7 

"Террорчылыкны һәм экстремизмны 

профилактикалау" төп чарасы 

07 02 0630100000   3 579.7 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 07 02 0630110990   3 579.7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 02 0630110990 600 3 579.7 

Балаларга өстәмә белем бирү 07 03     26 631.8 

"Ютазы муниципаль районы Балалар 

иҗаты үзәге" муниципаль бюджет 

учреждениесен үстерү " ярдәмче 

программасы 

07 03 0230000000   10 410.3 

«Өстәмә белем бирүне оештыру» төп 

чарасы 

07 03 0230100000   10 410.3 

Өстәмә белем бирү программаларын 

гамәлгә ашыручы күп профильле өстәмә 

белем бирү оешмаларын үстерү 

07 03 0230142310   802.3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 03 0230142310 600 802.3 



 50 

Өстәмә гомуми белем бирү 

программаларын гамәлгә ашыручы күп 

профильле өстәмә белем бирү оешмаларын 

үстерү 

07 03 02301S0050   9 608.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 03 02301S0050 600 9 608.0 

"Ютазы муниципаль районы балалар 

сәнгать мәктәбе" муниципаль бюджет 

учреждениесен үстерү" ярдәмче 

программасы 

07 03 0240000000   15 499.5 

«Өстәмә белем бирүне оештыру» төп 

чарасы 

07 03 0240100000   15 499.5 

Өстәмә гомуми белем бирү 

программаларын  тормышка ашыручы 

сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә белем 

бирү оешмаларын (үз) үстерү 

07 03 0240142320   2 777.5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 03 0240142320 600 2 777.5 

Өстәмә гомуми белем бирү 

программаларын гамәлгә ашыручы 

сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә белем 

бирү оешмаларын үстерү (субсидияләр) 

07 03 02401S0050   12 722.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 03 02401S0050 600 12 722.0 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында террорчылыкны 

һәм экстремистлыкны профилактикалау" 

муниципаль программасы 

07 03 0630000000   722.0 

"Террорчылыкны һәм экстремизмны 

профилактикалау" төп чарасы 

07 03 0630100000   722.0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 07 03 0630110990   722.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 03 0630110990 600 722.0 

Яшьләр сәясәте 07 07     6 804.3 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 07 3830143100   979.5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 07 3830143100 600 979.5 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген 

тәэмин итү 

07 07 3830143190   5 761.8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 07 3830143190 600 5 761.8 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

07 07 9900000000   63.0 



 51 

Автоном һәм бюджет учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итүгә өстәмә 

чыгымнарны компенсацияләү 

07 07 9900025160   63.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 07 9900025160 600 63.0 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 07 09     26 850.9 

"Ютазы муниципаль районында мәгарифне 

үстерү" муниципаль программасы 

07 09 0200000000   5 799.8 

"Ютазы муниципаль районында гомуми 

белем бирүне үстерү" ярдәмче программасы 

07 09 0220000000   5 799.8 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

07 09 0220825300   5 799.8 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

07 09 0220825301 100 5 358.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

07 09 0220825301 200 441.7 

Татарстан Республикасында мәгарифне 

үстерүгә юнәлдерелгән чаралар 

07 09 0240321110   270.0 

Социаль яктан тәэмин итү һәм халыкка түләнә 

торган башка түләүләр 

07 09 0240321110 300 270.0 

Муниципаль районнар һәм шәһәр 

округлары бюджетларына субсидияләр 

бирүгә Татарстан Республикасы 

бюджетында каралган акчалар хисабыннан 

каникул чорында балаларның ялын 

оештыруны тәэмин итү буенча финанслауда 

катнашу чыгымнары 

07 09 3810122320   5 714.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

07 09 3810122320 200 1 386.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 09 3810122320 600 4 328.5 

Муниципаль районнар һәм шәһәр 

округлары бюджетларында каралган 

акчалар хисабыннан каникул чорында 

балаларның ялын оештыруны тәэмин итүне 

финанслауда катнашу чыгымнары 

07 09 38101S2320   57.7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

07 09 38101S2320 200 14.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 09 38101S2320 600 43.7 



 52 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген 

тәэмин итү 

07 09 3830143190   1 639.4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 09 3830143190 600 1 639.4 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

07 09 9900000000   9 121.9 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 09 9900043100   816.1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

07 09 9900043100 100 416.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

07 09 9900043100 200 38.6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 09 9900043100 600 361.5 

Укыту-методик кабинетлар, үзәк 

бухгалтерияләр, хуҗалык хезмәте күрсәтү 

төркемнәре, уку фильмотекалары, 

мәктәпара УПК, логопед пунктлары 

07 09 9900045299   8 305.8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

07 09 9900045299 600 8 305.8 

Башка түләүләр 07 09 9900010000   4 247.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

07 09 9900010000 200 4 247.6 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08       64 394.1 

Мәдәният 08 01     64 394.1 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында террорчылыкны 

һәм экстремистлыкны профилактикалау" 

муниципаль программасы 

08 01 0630000000   80.1 

"Террорчылыкны һәм экстремизмны 

профилактикалау" төп чарасы 

08 01 0630100000   80.1 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 08 01 0630110990   80.1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

08 01 0630110990 600 80.1 

"Ютазы муниципаль районында мәдәният 

һәм сәнгатьне үстерү " муниципаль 

программасы 

08 01 0800000000   62 645.4 

"Ютазы муниципаль районында музей 

эшен үстерү" ярдәмче программасы 

08 01 0810000000   1 181.8 



 53 

"Ютазы муниципаль районында музей 

эшен үстерүнең төп юнәлешләре"  төп 

чарасы 

08 01 0810100000   1 181.8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

08 01 0810144090 200 150.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

08 01 0810144090 600 1 031.8 

"Ютазы муниципаль районында китапханә 

эшен үстерү" ярдәмче программасы 

08 01 0830000000   17 403.5 

"Ютазы муниципаль районында китапханә 

эшен үстерүнең төп юнәлешләре " төп 

чарасы 

08 01 0830100000   17 403.5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

08 01 0830144090 600 17 403.5 

"Ютазы муниципаль районында мәдәни-ял 

итү эшчәнлеген һәм кинематографияне 

үстерү " ярдәмче программасы 

08 01 0840000000   44 060.1 

"Ютазы муниципаль районында мәдәни-ял 

итү эшчәнлеген һәм кинематографияне 

үстерүнең төп юнәлешләре" төп чарасы 

08 01 0840100000   44 060.1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

08 01 0840144091 100 3 008.3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

08 01 0840144091 600 41 051.8 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

08 01 9900000000   968.9 

Мәдәният өлкәсендә чаралар 08 01 9900010990   596.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

08 01 9900010990 200 97.5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

08 01 9900010990 600 498.6 

Үзара салым акчаларын җәлеп итеп, 

Татарстан Республикасы бюджеты 

чаралары хисабына җирле әһәмияттәге 

мәсьәләләрне хәл итү өчен җирлек 

бюджетларына бирелә торган бюджетара 

трансфертлар 

08 01 9900025141   372.8 

Бюджетара трансфертлар 08 01 9900025141 500 372.8 

Башка түләүләр 08 01 9900010000   699.7 



 54 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

08 01 9900010000 200 699.7 

СӘЛАМӘТЛЕК САКЛАУ 09       366.0 

Санитария-эпидемиология иминлеге 09 07     366.0 

Йогышлы авырулар чыганагында, шулай 

ук йогышлы авырулар барлыкка килү яки 

таралу өчен шартлар булган һәм саклана 

торган территорияләрдә һәм биналарда 

дезинфекция, дезинсекция һәм дератизация 

үткәрү буенча чараларны, лаборатория 

тикшеренү ысулларын кулланып үткәрелә 

торган санитар-эпидемиягә каршы 

(профилактик) чараларны гамәлгә 

ашыруны оештыру буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

09 07 0110202110   366.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

09 07 0110202110 200 366.0 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 10       26 272.9 

Пенсия белән тәэмин итү 10 01     480.8 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

10 01 9900000000   480.8 

Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә пенсия белән 

тәэмин итү 

10 01 9900049100   480.8 

Социаль яктан тәэмин итү һәм халыкка түләнә 

торган башка түләүләр 

10 01 9900049100 300 480.8 

Халыкны социаль яктан тәэмин итү 10 03     1 522.1 

«Татарстан Республикасында авыл 

хуҗалыгын үстерү һәм авыл хуҗалыгы 

продукциясе, чимал һәм азык-төлек 

базарларын җайга салу» дәүләт 

программасы 

10 03 1400000000   1 522.1 

Авыл территорияләрен комплекслы үстерү 

чараларын гамәлгә ашыруга финанслашу 

чыгымнары 

10 03 14701L5760   1 522.1 

Социаль яктан тәэмин итү һәм халыкка түләнә 

торган башка түләүләр 

10 03 14701L5760 300 1 522.1 

Гаиләне һәм балачакны саклау 10 04     24 270.0 

Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында төп гомуми һәм урта гомуми 

белем бирүнең белем бирү программалары 

буенча белем алучыларны туклану белән 

тәэмин итү өлешендә социаль ярдәм 

чараларын күрсәтү буенча Татарстан 

Республикасының дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру өчен бюджетларга 

субвенция 

10 04 0310225510   2 269.6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

10 04 0310225510 600 2 269.6 



 55 

субсидияләр бирү 

Тәрбиягә бала алучы гаиләләргә бирелгән 

ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән 

мәхрүм калган балаларны матди карап 

торуга айлык акчалата түләү билгеләү һәм 

түләү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

10 04 0350323110   5 954.3 

Социаль яктан тәэмин итү һәм халыкка түләнә 

торган башка түләүләр 

10 04 0350323110 300 5 954.3 

Үз вазифаларын түләүле нигездә үтәүче 

опекуннарга яисә попечительләргә тиешле 

түләүне билгеләү һәм түләү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

10 04 0350323120   2 736.6 

Социаль яктан тәэмин итү һәм халыкка түләнә 

торган башка түләүләр 

10 04 0350323120 300 2 736.6 

Опекага (попечительлеккә) бирелгән ятим 

балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән 

мәхрүм калган балаларны матди карап 

торуга айлык акчалата түләү билгеләү һәм 

түләү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

10 04 0350323130   8 478.2 

Социаль яктан тәэмин итү һәм халыкка түләнә 

торган башка түләүләр 

10 04 0350323130 300 8 478.2 

«Татарстан Республикасы халкын 

сыйфатлы торак һәм торак-коммуналь 

хуҗалык хезмәте белән тәэмин итү» дәүләт 

программасы 

10 04 0400000000   449.4 

«Татарстан Республикасында яшь 

гаиләләрне торак белән тәэмин итү» 

ярдәмче программасы 

10 04 0410000000   449.4 

"Яшь гаиләләргә эконом-класслы торак 

сатып алуга социаль түләүләр бирү" төп 

чарасы 

10 04 0410100000   449.4 

Социаль яктан тәэмин итү һәм халыкка түләнә 

торган башка түләүләр 

10 04 04101L4970 300 449.4 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

10 04 9900000000   4 381.9 

Мәктәпкәчә белем бирү программасын 

гамәлгә ашыручы мәгариф оешмаларында 

баланы карап торган һәм тәрбияләгән өчен 

компенсация 

10 04 9900052010   4 381.9 

Социаль яктан тәэмин итү һәм халыкка түләнә 

торган башка түләүләр 

10 04 9900052010 300 4 381.9 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 11       38 665.0 

Физик культура 11 01     36 995.2 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында террорчылыкны 

һәм экстремистлыкны профилактикалау" 

муниципаль программасы 

11 01 0630000000   649.9 



 56 

"Террорчылыкны һәм экстремизмны 

профилактикалау" төп чарасы 

11 01 0630100000   649.9 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 11 01 0630110990   649.9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

11 01 0630110990 600 649.9 

Балалар белән мәктәптән тыш эшләү 

учреждениеләрендә эшләүче тренерлар-

укытучыларга һәм спортчы-

инструкторларга югары нәтиҗәләр өчен 

ярдәм итүгә юнәлдерелгән чаралар 

11 01 3720142330   87.8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

11 01 3720142330 600 87.8 

Балалар һәм яшүсмерләр спортын үстерү 11 01 3720143650   230.3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

11 01 3720143650 600 230.3 

Спорт объектлары эшчәнлеген тәэмин итү 11 01 3720148210   3 268.4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

11 01 3720148210 600 3 268.4 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 11 01 3720148220   32 381.2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

11 01 3720148220 100 1 182.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

11 01 3720148220 200 410.3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

11 01 3720148220 600 30 788.9 

Башка түләүләр 11 01 9900010000   377.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

11 01 9900010000 200 377.5 

Массакүләм спорт 11 02     1 669.8 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик 

культура һәм спорт чаралары 

11 02 3710112870   1 312.8 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр үтәүне тәэмин итү максатыннан 

персоналга түләү чыгымнары 

11 02 3710112870 100 352.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

11 02 3710112870 200 205.8 



 57 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

11 02 3710112870 600 658.5 

Башка бюджет ассигнованиеләре 11 02 3710112870 800 96.0 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

11 02 9900000000   357.0 

Автоном һәм бюджет учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итүгә өстәмә 

чыгымнарны компенсацияләү 

11 02 9900025160   357.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

11 02 9900025160 600 357.0 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ БЮДЖЕТ 

СИСТЕМАСЫ БЮДЖЕТЛАРЫНА 

ГОМУМИ ХАРАКТЕРДАГЫ 

БЮДЖЕТАРА ТРАНСФЕРТЛАР 

14       18 892,2 

Россия Федерациясе субъектларының һәм 

муниципаль берәмлекләрнең бюджет 

тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр  

14 01     17 092.6 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

14 01 9900000000   17 092,6 

Татарстан Республикасы бюджетыннан 

тапшырыла торган җирлекләргә финанс 

ярдәме региональ фондыннан җирлекләргә 

дотацияләр исәпләү һәм бирү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга муниципаль 

районнар бюджетларына субвенцияләр 

булып торган җирлекләрнең бюджет тәэмин 

ителешен тигезләүгә дотацияләр 

14 01 9900080060   1 127.5 

Бюджетара трансфертлар 14 01 9900080060 500 1 127.5 

Татарстан Республикасы бюджетыннан 

җирлекләр бюджетларына бюджетара 

трансфертлар бирүгә муниципаль районнар 

бюджетларына финанс белән тәэмин итү 

чыганакларын тигезләүгә субсидияләр 

бирелә торган җирлекләрнең бюджет 

тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

14 01 99000S0040   15 965.1 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99000S0040 500 15 965.1 

Гомуми характердагы башка бюджетара 

трансфертлар 

14 03     1 799,6 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

14 03 9900000000   1 799,6 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 

кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 

барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 

компенсацияләү өчен тапшырыла торган 

акчалар 

14 03 9900025151   1 799,6 

Бюджетара трансфертлар 14 03 9900025151 500 1 799,6 



 58 

БАРЛЫГЫ:         824 283,1 

 

              

 

 

 
  6) 5 нче кушымтаның 1 нче таблицасын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

 5 номерлы кушымта 

2022 елның 09 декабреннән «2023 елга, 2024 

һәм 2025 еллар план чорына Ютазы муниципаль 

районы бюджеты турында» Татарстан 

Республикасы Ютазы район Советының IV 

чакырылыш ХII утырышы №53 Карарына 

 

2023 елга  Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль районы   

 бюджетының максатчан статьялары (Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районы муниципаль программалары һәм эшчәнлекнең 

программага карамаган юнәлешләре) буенча бюджет ассигнованиеләре  

 чыгымнар төрләре төркемнәренә, бюджетлар чыгымнары классификациясе 

бүлекләре, бүлекчәләре буенча бүлү  
мең сум 

Күрсәткеч исеме 

Бюджет классификациясе коды 

(КБК) 
Агымдагы 

ел 
КЦСР КВР Рз Пр 

1 2 3 4 5 6 

Йогышлы авырулар чыганагында, шулай 

ук йогышлы авырулар барлыкка килү яки 

таралу өчен шартлар булган һәм саклана 

торган территорияләрдә һәм биналарда 

дезинфекция, дезинсекция һәм дератизация 

үткәрү буенча чараларны, лаборатория 

тикшеренү ысулларын кулланып үткәрелә 

торган санитар-эпидемиягә каршы 

(профилактик) чараларны гамәлгә 

ашыруны оештыру буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

0110202110       366.0 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

0110202110 244     366.0 

СӘЛАМӘТЛЕК САКЛАУ 0110202110 244 09   366.0 

Санитария-эпидемиология иминлеге 0110202110 200 09 07 366.0 

"Ютазы муниципаль районында 

мәгарифне үстерү" муниципаль 

программасы 

0200000000       410 827.2 

"Ютазы муниципаль районының 

мәктәпкәчә белем бирү учреждениеләрен 

үстерү" ярдәмче программасы 

0210000000       134 579.9 



 59 

"Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 

оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган 

һәм түләүсез мәктәпкәчә белем алуга 

хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү" төп чарасы 

0210100000       44 007.7 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

0210100000 611     44 007.7 

МӘГАРИФ 0210100000 611 07   44 007.7 

Мәктәпкәчә белем бирү 0210125370 600 07 01 44 007.7 

 «Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә 

ашыру» төп чарасы 

0210300000       90 572.2 

Учреждениеләрнең хезмәткә түләү фонды 0210300000 111     6 065.1 

МӘГАРИФ 0210300000 111 07   6 065.1 

Мәктәпкәчә белем бирү 0210342000 100 07 01 6 065.1 

Хезмәткәрләргә хезмәт өчен түләү буенча 

түләүләргә мәҗбүри социаль иминият 

буенча взнослар һәм учреждениеләр 

хезмәткәрләренә башка түләүләр 

0210300000 119     1 831.6 

МӘГАРИФ 0210300000 119 07   1 831.6 

Мәктәпкәчә белем бирү 0210342000 100 07 01 1 831.6 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

0210300000 611     82 675.4 

МӘГАРИФ 0210300000 611 07   82 675.4 

Мәктәпкәчә белем бирү 0210342000 600 07 01 5 053.7 

Мәктәпкәчә белем бирү 02103S0050 600 07 01 77 621.7 

"Ютазы муниципаль районында гомуми 

белем бирүне үстерү" ярдәмче 

программасы 

0220000000       276 247.4 

«Гомуми белем бирүне гамәлгә ашыру» төп 

чарасы  

0220200000       136 443.7 

Учреждениеләрнең хезмәткә түләү фонды 0220200000 111     5 466.5 

МӘГАРИФ 0220200000 111 07   5 466.5 

Гомуми белем бирү 0220242100 100 07 02 5 466.5 

Хезмәткәрләргә хезмәт өчен түләү буенча 

түләүләргә мәҗбүри социаль иминият 

буенча взнослар һәм учреждениеләр 

хезмәткәрләренә башка түләүләр 

0220200000 119     1 650.9 

МӘГАРИФ 0220200000 119 07   1 650.9 

Гомуми белем бирү 0220242100 100 07 02 1 650.9 



 60 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

0220200000 611     129 259.7 

МӘГАРИФ 0220200000 611 07   129 259.7 

Гомуми белем бирү 0220242100 600 07 02 8 226.5 

Гомуми белем бирү 02202S0050 600 07 02 121 033.2 

Бюджет учреждениеләренә башка 

максатларга субсидияләр 

0220200000 612     66.6 

МӘГАРИФ 0220200000 612 07   66.6 

Гомуми белем бирү 0220242100 600 07 02 66.6 

Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган 

һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 

гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 

алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 

дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 

муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында балаларга өстәмә белем 

бирүне тәэмин итү (субвенцияләр) 

0220825280       121 617.4 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

0220825280 611     121 617.4 

МӘГАРИФ 0220825280 611 07   121 617.4 

Гомуми белем бирү 0220825280 600 07 02 121 617.4 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

0220825300       6 233.9 

Учреждениеләрнең хезмәткә түләү фонды 0220825300 111     4 061.5 

МӘГАРИФ 0220825300 111 07   4 061.5 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 0220825301 100 07 09 4 061.5 

Хезмәткә түләү фондыннан тыш, 

учреждениеләр персоналына башка 

түләүләр 

0220825300 112     70.0 

МӘГАРИФ 0220825300 112 07   70.0 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 0220825301 100 07 09 70.0 

Хезмәткәрләргә хезмәт өчен түләү буенча 

түләүләргә мәҗбүри социаль иминият 

буенча взнослар һәм учреждениеләр 

хезмәткәрләренә башка түләүләр 

0220825300 119     1 226.6 

МӘГАРИФ 0220825300 119 07   1 226.6 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 0220825301 100 07 09 1 226.6 



 61 

Дәүләт (муниципаль) органнарының 

хезмәт өчен түләү фонды 

0220825300 121     324.4 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 0220825300 121 01   324.4 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимиятенең иң югары башкарма органнары, 

җирле администрацияләр эшчәнлеге 

0220825302 100 01 04 324.4 

Дәүләт (муниципаль) органнары 

хезмәткәрләренә акчалата түләү һәм башка 

түләүләр өчен мәҗбүри социаль 

иминиятләштерү буенча кертемнәр 

0220825300 129     98.0 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 0220825300 129 01   98.0 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимиятенең иң югары башкарма органнары, 

җирле администрацияләр эшчәнлеге 

0220825302 100 01 04 98.0 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

0220825300 244     453.4 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 0220825300 244 01   11.7 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимиятенең иң югары башкарма органнары, 

җирле администрацияләр эшчәнлеге 

0220825302 200 01 04 11.7 

МӘГАРИФ 0220825300 244 07   441.7 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 0220825301 200 07 09 441.7 

Дәүләт һәм муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларының педагогик хезмәткәрләренә 

сыйныф җитәкчелеге өчен айлык акчалата 

түләүгә муниципаль районнар 

бюджетларына субвенцияләр 

0220853031       11 952.4 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

0220853031 611     11 952.4 

МӘГАРИФ 0220853031 611 07   11 952.4 

Гомуми белем бирү 0220853031 600 07 02 11 952.4 

Мәгариф өлкәсендә мәктәпкәчә белем бирү 

оешмаларында яшь белгечләргә ярдәм 

итүгә юнәлдерелгән чаралар 

0210443625       78.4 



 62 

Бюджет учреждениеләренә башка 

максатларга субсидияләр 

0210443625 612     78.4 

МӘГАРИФ 0210443625 612 07   78.4 

Мәктәпкәчә белем бирү 0210443625 600 07 01 78.4 

Гомуми белем бирү оешмаларында яшь 

белгечләргә булышлык итүгә 

юнәлдерелгән мәгариф өлкәсе чаралары 

0220143624       431.4 

Бюджет учреждениеләренә башка 

максатларга субсидияләр 

0220143624 612     431.4 

МӘГАРИФ 0220143624 612 07   431.4 

Гомуми белем бирү 0220143624 600 07 02 431.4 

Муниципаль белем бирү оешмаларында 

башлангыч гомуми белем бирү мәгариф 

программалары буенча белем алучыларны 

бушлай кайнар ризык белән тәэмин итүне 

оештыруны финанслауда катнашу 

чыгымнары 

0220923040       1 071.2 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

0220923040 611     1 071.2 

МӘГАРИФ 0220923040 611 07   1 071.2 

Гомуми белем бирү 0220923040 600 07 02 1 071.2 

Муниципаль белем бирү оешмаларында 

башлангыч гомуми белем бирү мәгариф 

программалары буенча белем алучыларны 

бушлай кайнар ризык белән тәэмин итүне 

оештыруны финанслауда катнашу 

02209L3040       12 026.8 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

02209L3040 611     12 026.8 

МӘГАРИФ 02209L3040 611 07   12 026.8 

Гомуми белем бирү 02209L3040 600 07 02 12 026.8 

"Ютазы муниципаль районы Балалар 

иҗаты үзәге" муниципаль бюджет 

учреждениесен үстерү " ярдәмче 

программасы 

0230000000       10 410.3 

«Өстәмә белем бирүне оештыру» төп 

чарасы 

0230100000       10 410.3 

Өстәмә белем бирү программаларын 

гамәлгә ашыручы күп профильле өстәмә 

белем бирү оешмаларын үстерү 

0230142310       802.3 



 63 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

0230142310 611     802.3 

МӘГАРИФ 0230142310 611 07   802.3 

Балаларга өстәмә белем бирү 0230142310 600 07 03 802.3 

Өстәмә гомуми белем бирү 

программаларын гамәлгә ашыручы күп 

профильле өстәмә белем бирү оешмаларын 

үстерү 

02301S0050       9 608.0 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

02301S0050 611     9 608.0 

МӘГАРИФ 02301S0050 611 07   9 608.0 

Балаларга өстәмә белем бирү 02301S0050 600 07 03 9 608.0 

"Ютазы муниципаль районы балалар 

сәнгать мәктәбе" муниципаль бюджет 

учреждениесен үстерү" ярдәмче 

программасы 

0240000000       15 499.5 

«Өстәмә белем бирүне оештыру» төп 

чарасы 

0240100000       15 499.5 

Өстәмә гомуми белем бирү 

программаларын  тормышка ашыручы 

сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә белем 

бирү оешмаларын (үз) үстерү 

0240142320       2 777.5 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

0240142320 611     2 777.5 

МӘГАРИФ 0240142320 611 07   2 777.5 

Балаларга өстәмә белем бирү 0240142320 600 07 03 2 777.5 

Өстәмә гомуми белем бирү 

программаларын гамәлгә ашыручы 

сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә белем 

бирү оешмаларын үстерү (субсидияләр) 

02401S0050       12 722.0 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

02401S0050 611     12 722.0 

МӘГАРИФ 02401S0050 611 07   12 722.0 

Балаларга өстәмә белем бирү 02401S0050 600 07 03 12 722.0 



 64 

Татарстан Республикасында мәгарифне 

үстерүгә юнәлдерелгән чаралар 

0240321110       270.0 

Стипендияләр 0240321110 340     270.0 

МӘГАРИФ 0240321110 340 07   270.0 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 0240321110 300 07 09 270.0 

Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында төп гомуми һәм урта 

гомуми белем бирүнең белем бирү 

программалары буенча белем алучыларны 

туклану белән тәэмин итү өлешендә 

социаль ярдәм чараларын күрсәтү буенча 

Татарстан Республикасының дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 

бюджетларга субвенция 

0310225510       2 269.6 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

0310225510 611     2 269.6 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 0310225510 611 10   2 269.6 

Гаиләне һәм балачакны саклау 0310225510 600 10 04 2 269.6 

Тәрбиягә бала алучы гаиләләргә бирелгән 

ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән 

мәхрүм калган балаларны матди карап 

торуга айлык акчалата түләү билгеләү һәм 

түләү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

0350323110       5 954.3 

Пособиеләр, компенсацияләр, гавами 

норматив йөкләмәләр буенча социаль 

ярдәм чаралары 

0350323110 313     5 954.3 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 0350323110 313 10   5 954.3 

Гаиләне һәм балачакны саклау 0350323110 300 10 04 5 954.3 

Үз вазифаларын түләүле нигездә үтәүче 

опекуннарга яисә попечительләргә тиешле 

түләүне билгеләү һәм түләү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

0350323120       2 736.6 

Гражданнарны социаль тәэмин итү 

максатларында алар файдасына товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

0350323120 323     2 736.6 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 0350323120 323 10   2 736.6 

Гаиләне һәм балачакны саклау 0350323120 300 10 04 2 736.6 

Опекага (попечительлеккә) бирелгән ятим 

балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән 

мәхрүм калган балаларны матди карап 

торуга айлык акчалата түләү билгеләү һәм 

түләү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

0350323130       8 478.2 



 65 

Пособиеләр, компенсацияләр, гавами 

норматив йөкләмәләр буенча социаль 

ярдәм чаралары 

0350323130 313     8 478.2 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 0350323130 313 10   8 478.2 

Гаиләне һәм балачакны саклау 0350323130 300 10 04 8 478.2 

Опека һәм попечительлек өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

0350325330       1 330.5 

Учреждениеләрнең хезмәткә түләү фонды 0350325330 111     1 021.9 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 0350325330 111 01   1 021.9 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 0350325330 100 01 13 1 021.9 

Хезмәткәрләргә хезмәт өчен түләү буенча 

түләүләргә мәҗбүри социаль иминият 

буенча взнослар һәм учреждениеләр 

хезмәткәрләренә башка түләүләр 

0350325330 119     308.6 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 0350325330 119 01   308.6 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 0350325330 100 01 13 308.6 

«Татарстан Республикасы халкын 

сыйфатлы торак һәм торак-коммуналь 

хуҗалык хезмәте белән тәэмин итү» дәүләт 

программасы 

0400000000       449.4 

«Татарстан Республикасында яшь 

гаиләләрне торак белән тәэмин итү» 

ярдәмче программасы 

0410000000       449.4 

"Яшь гаиләләргә эконом-класслы торак 

сатып алуга социаль түләүләр бирү" төп 

чарасы 

0410100000       449.4 

Торак сатып алу өчен гражданнарга 

субсидияләр 

0410100000 322     449.4 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 0410100000 322 10   449.4 

Гаиләне һәм балачакны саклау 04101L4970 300 10 04 449.4 

Күпфатирлы йортларга капиталь ремонт 

ясау чараларын тәэмин итү 

0450196010       4 655.0 

Казначылык белән озатылырга тиешле 

субсидияләр (субсидияләр рәвешендә 

грантлар) 

0450196010 632     4 655.0 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 0450196010 632 05   4 655.0 

Торак хуҗалыгы 0450196010 600 05 01 4 655.0 

Хезмәт шартларын яхшырту һәм хезмәтне 

саклау чаралары 

0520115500       82.5 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

0520115500 244     82.5 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 0520115500 244 01   82.5 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 0520115500 200 01 13 82.5 



 66 

Хокук тәртибен саклау буенча оператив 

пункт эшчәнлеген тәэмин итүче 

муниципаль хезмәткәрләрне тоту 

0610110990       377.7 

Учреждениеләрнең хезмәткә түләү фонды 0610110990 111     290.1 

МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺӘМ 

ХОКУК САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 

0610110990 111 03   290.1 

Милли иминлек һәм хокук саклау өлкәсендә 

башка сораулар  

0610110990 100 03 14 290.1 

Хезмәткәрләргә хезмәт өчен түләү буенча 

түләүләргә мәҗбүри социаль иминият 

буенча взнослар һәм учреждениеләр 

хезмәткәрләренә башка түләүләр 

0610110990 119     87.6 

МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺӘМ 

ХОКУК САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 

0610110990 119 03   87.6 

Милли иминлек һәм хокук саклау өлкәсендә 

башка сораулар  

0610110990 100 03 14 87.6 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында террорчылыкны 

һәм экстремистлыкны профилактикалау" 

муниципаль программасы 

0630000000       8 334.9 

"Террорчылыкны һәм экстремизмны 

профилактикалау" төп чарасы 

0630100000       8 334.9 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 0630110990       8 334.9 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

0630110990 244     10.0 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 0630110990 244 01   10.0 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 0630110990 200 01 13 10.0 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

0630110990 611     8 324.9 

МӘГАРИФ 0630110990 611 07   7 594.9 

Мәктәпкәчә белем бирү 0630110990 600 07 01 3 293.2 

Гомуми белем бирү 0630110990 600 07 02 3 579.7 

Балаларга өстәмә белем бирү 0630110990 600 07 03 722.0 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0630110990 611 08   80.1 

Мәдәният 0630110990 600 08 01 80.1 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 0630110990 611 11   649.9 

Физик культура 0630110990 600 11 01 649.9 

Халыкны һәм оешмаларны тыныч чорда 

һәм сугыш вакытында гадәттән тыш 

хәлләрдә гамәлләр кылуга әзерләү 

0730122920       21.2 



 67 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

0730122920 244     21.2 

МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺӘМ 

ХОКУК САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 

0730122920 244 03   21.2 

Гражданнар оборонасы 0730122920 200 03 09 21.2 

"Ютазы муниципаль районында мәдәният 

һәм сәнгатьне үстерү " муниципаль 

программасы 

0800000000       62 645.4 

"Ютазы муниципаль районында музей 

эшен үстерү" ярдәмче программасы 

0810000000       1 181.8 

"Ютазы муниципаль районында музей 

эшен үстерүнең төп юнәлешләре"  төп 

чарасы 

0810100000       1 181.8 

Энергетика ресурсларын сатып алу 0810100000 247     150.0 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0810100000 247 08   150.0 

Мәдәният 0810144090 200 08 01 150.0 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

0810100000 611     1 031.8 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0810100000 611 08   1 031.8 

Мәдәният 0810144090 600 08 01 1 031.8 

"Ютазы муниципаль районында 

китапханә эшен үстерү" ярдәмче 

программасы 

0830000000       17 403.5 

"Ютазы муниципаль районында 

китапханә эшен үстерүнең төп юнәлешләре 

" төп чарасы 

0830100000       17 403.5 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

0830100000 611     17 403.5 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0830100000 611 08   17 403.5 

Мәдәният 0830144090 600 08 01 17 403.5 

"Ютазы муниципаль районында мәдәни-ял 

итү эшчәнлеген һәм кинематографияне 

үстерү " ярдәмче программасы 

0840000000       44 060.1 

"Ютазы муниципаль районында мәдәни-ял 

итү эшчәнлеген һәм кинематографияне 

үстерүнең төп юнәлешләре" төп чарасы 

0840100000       44 060.1 

Учреждениеләрнең хезмәткә түләү фонды 0840100000 111     2 310.5 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0840100000 111 08   2 310.5 



 68 

Мәдәният 0840144091 100 08 01 2 310.5 

Хезмәткәрләргә хезмәт өчен түләү буенча 

түләүләргә мәҗбүри социаль иминият 

буенча взнослар һәм учреждениеләр 

хезмәткәрләренә башка түләүләр 

0840100000 119     697.8 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0840100000 119 08   697.8 

Мәдәният 0840144091 100 08 01 697.8 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

0840100000 611     41 051.8 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0840100000 611 08   41 051.8 

Мәдәният 0840144091 600 08 01 41 051.8 

Татарстан Республикасы территориаль 

иҗтимагый үзидарә системасын үстерүгә 

юнәлдерелгән чаралар 

1110125180       195.3 

Товарлар җитештерү (сату), эшләр 

башкару, хезмәтләр күрсәтү белән бәйле 

рәвештә фактта тотылган чыгымнарны 

каплауга һәм алынмаган керемнәрне 

кайтаруга субсидияләр 

1110125180 811     195.3 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 1110125180 811 01   195.3 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 1110125180 800 01 13 195.3 

«Татарстан Республикасында авыл 

хуҗалыгын үстерү һәм авыл хуҗалыгы 

продукциясе, чимал һәм азык-төлек 

базарларын җайга салу» дәүләт 

программасы 

1400000000       1 522.1 

Авыл территорияләрен комплекслы үстерү 

чараларын гамәлгә ашыруга финанслашу 

чыгымнары 

14701L5760       1 522.1 

Торак сатып алу өчен гражданнарга 

субсидияләр 

14701L5760 322     1 522.1 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 14701L5760 322 10   1 522.1 

Халыкны социаль яктан тәэмин итү 14701L5760 300 10 03 1 522.1 

Муниципаль милектәге җир 

кишәрлекләрендә үсә торган Сосновский 

балтырганын юк итү чараларын гамәлгә 

ашыру 

1410563130       962.4 

Дәүләт (муниципаль) милке объектларына 

капитал салуларны финанслашуга 

субсидияләр 

1410563130 521     962.4 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 1410563130 521 05   962.4 



 69 

Төзекләндерү 1410563130 500 05 03 962.4 

Хайван авыруларын кисәтү һәм бетерү, 

аларны дәвалау, хуҗасыз хайваннарны 

тоту һәм тәрбияләү, халыкны кеше һәм 

хайваннар өчен уртак булган авырулардан 

саклау буенча чаралар үткәрүне оештыру 

өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

1420925360       1 830.5 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

1420925360 244     1 830.5 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 1420925360 244 04   1 830.5 

Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 1420925360 200 04 05 1 830.5 

"Авыл территорияләрен тотрыклы үстерү" 

ярдәмче программасы 

1470000000       2 084.9 

Авыл территорияләрен комплекслы үстерү 

чараларын гамәлгә ашыруга финанслашу 

чыгымнары 

14704L5761       40.0 

Дәүләт (муниципаль) милке объектларына 

капитал салуларны финанслашуга 

субсидияләр 

14704L5761 521     40.0 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 14704L5761 521 05   40.0 

Төзекләндерү 14704L5761 500 05 03 40.0 

Торак урынын наем шартнамәсе буенча 

бирелә торган торак төзү буенча 

муниципаль берәмлекләрнең чыгым 

йөкләмәләрен үтәгәндә финанс ярдәме 

күрсәтүгә субсидияләр 

14705L5760       2 044.9 

Дәүләт (муниципаль) милкендәге капиталь 

төзелеш объектларына бюджет 

инвестицияләре 

14705L5760 414     2 044.9 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 14705L5760 414 05   2 044.9 

Торак хуҗалыгы 14705L5760 400 05 01 2 044.9 

Авыл территорияләрен комплекслы үстерү 

чараларын гамәлгә ашыруга финанслашу 

чыгымнары 

14704L5760       4 000.0 

Дәүләт (муниципаль) милке объектларына 

капитал салуларны финанслашуга 

субсидияләр 

14704L5760 521     4 000.0 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 14704L5760 521 05   4 000.0 

Төзекләндерү 14704L5760 500 05 03 4 000.0 



 70 

Җир төзелеше һәм җирдән файдалану 

чаралары 

1600173440       26.3 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

1600173440 244     26.3 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 1600173440 244 04   26.3 

Милли икътисад өлкәсендә башка мәсьәләләр 1600173440 200 04 12 26.3 

Татарстан Республикасы муниципаль 

норматив хокукый актлары регистрын 

алып бару өчен кирәкле муниципаль 

районга керүче җирлекләрдән мәгълүмат 

җыю буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

2410125390       2.0 

Дәүләт (муниципаль) органнарының 

хезмәт өчен түләү фонды 

2410125390 121     1.5 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 2410125390 121 01   1.5 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимиятенең иң югары башкарма органнары, 

җирле администрацияләр эшчәнлеге 

2410125390 100 01 04 1.5 

Дәүләт (муниципаль) органнары 

хезмәткәрләренә акчалата түләү һәм башка 

түләүләр өчен мәҗбүри социаль 

иминиятләштерү буенча кертемнәр 

2410125390 129     0.5 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 2410125390 129 01   0.5 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимиятенең иң югары башкарма органнары, 

җирле администрацияләр эшчәнлеге 

2410125390 100 01 04 0.5 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында коррупциягә 

каршы сәясәтне гамәлгә ашыру" 

муниципаль программасы 

2700000000       10.0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 2700002042       10.0 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

2700002042 244     10.0 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 2700002042 244 01   10.0 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 2700002042 200 01 13 10.0 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик 

культура һәм спорт чаралары 

3710112870       1 312.8 

Хезмәткә түләү фондыннан тыш, 

учреждениеләр персоналына башка 

түләүләр 

3710112870 112     77.8 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3710112870 112 11   77.8 

Массакүләм спорт 3710112870 100 11 02 77.8 



 71 

Җавапка тартыла торган затларга 

учреждениеләрнең башка түләүләре 

3710112870 113     274.8 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3710112870 113 11   274.8 

Массакүләм спорт 3710112870 100 11 02 274.8 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

3710112870 244     205.8 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3710112870 244 11   205.8 

Массакүләм спорт 3710112870 200 11 02 205.8 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

3710112870 611     658.5 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3710112870 611 11   658.5 

Массакүләм спорт 3710112870 600 11 02 658.5 

Башка түләүләрне түләү 3710112870 853     96.0 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3710112870 853 11   96.0 

Массакүләм спорт 3710112870 800 11 02 96.0 

Балалар белән мәктәптән тыш эшләү 

учреждениеләрендә эшләүче тренерлар-

укытучыларга һәм спортчы-

инструкторларга югары нәтиҗәләр өчен 

ярдәм итүгә юнәлдерелгән чаралар 

3720142330       87.8 

Бюджет учреждениеләренә башка 

максатларга субсидияләр 

3720142330 612     87.8 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3720142330 612 11   87.8 

Физик культура 3720142330 600 11 01 87.8 

Балалар һәм яшүсмерләр спортын үстерү 3720143650       230.3 

Бюджет учреждениеләренә башка 

максатларга субсидияләр 

3720143650 612     230.3 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3720143650 612 11   230.3 

Физик культура 3720143650 600 11 01 230.3 

Спорт объектлары эшчәнлеген тәэмин итү 3720148210       3 268.4 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

3720148210 611     3 268.4 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3720148210 611 11   3 268.4 

Физик культура 3720148210 600 11 01 3 268.4 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 3720148220       32 381.2 

Учреждениеләрнең хезмәткә түләү фонды 3720148220 111     907.8 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3720148220 111 11   907.8 

Физик культура 3720148220 100 11 01 907.8 



 72 

Хезмәткәрләргә хезмәт өчен түләү буенча 

түләүләргә мәҗбүри социаль иминият 

буенча взнослар һәм учреждениеләр 

хезмәткәрләренә башка түләүләр 

3720148220 119     274.2 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3720148220 119 11   274.2 

Физик культура 3720148220 100 11 01 274.2 

Энергетика ресурсларын сатып алу 3720148220 247     410.3 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3720148220 247 11   410.3 

Физик культура 3720148220 200 11 01 410.3 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

3720148220 611     30 788.9 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3720148220 611 11   30 788.9 

Физик культура 3720148220 600 11 01 30 788.9 

Муниципаль районнар һәм шәһәр 

округлары бюджетларына субсидияләр 

бирүгә Татарстан Республикасы 

бюджетында каралган акчалар 

хисабыннан каникул чорында балаларның 

ялын оештыруны тәэмин итү буенча 

финанслауда катнашу чыгымнары 

3810122320       5 714.5 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

3810122320 244     1 386.0 

МӘГАРИФ 3810122320 244 07   1 386.0 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 3810122320 200 07 09 1 386.0 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

3810122320 611     3 422.4 

МӘГАРИФ 3810122320 611 07   3 422.4 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 3810122320 600 07 09 3 422.4 

Бюджет учреждениеләренә башка 

максатларга субсидияләр 

3810122320 612     906.1 

МӘГАРИФ 3810122320 612 07   906.1 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 3810122320 600 07 09 906.1 

Муниципаль районнар һәм шәһәр 

округлары бюджетларында каралган 

акчалар хисабыннан каникул чорында 

балаларның ялын оештыруны тәэмин 

итүне финанслауда катнашу чыгымнары 

38101S2320       57.7 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

38101S2320 244     14.0 

МӘГАРИФ 38101S2320 244 07   14.0 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 38101S2320 200 07 09 14.0 



 73 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

38101S2320 611     34.5 

МӘГАРИФ 38101S2320 611 07   34.5 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 38101S2320 600 07 09 34.5 

Бюджет учреждениеләренә башка 

максатларга субсидияләр 

38101S2320 612     9.2 

МӘГАРИФ 38101S2320 612 07   9.2 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 38101S2320 600 07 09 9.2 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 3830143100       979.5 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

3830143100 611     288.7 

МӘГАРИФ 3830143100 611 07   288.7 

Яшьләр сәясәте 3830143100 600 07 07 288.7 

Бюджет учреждениеләренә башка 

максатларга субсидияләр 

3830143100 612     690.8 

МӘГАРИФ 3830143100 612 07   690.8 

Яшьләр сәясәте 3830143100 600 07 07 690.8 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итү 

3830143190       7 401.2 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

3830143190 611     7 401.2 

МӘГАРИФ 3830143190 611 07   7 401.2 

Яшьләр сәясәте 3830143190 600 07 07 5 761.8 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 3830143190 600 07 09 1 639.4 

Программада каралмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

9900000000       179 083,0 

Муниципаль берәмлек башлыгы 9900002030       2 994.4 

Дәүләт (муниципаль) органнарының 

хезмәт өчен түләү фонды 

9900002030 121     2 299.8 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900002030 121 01   2 299.8 

Россия Федерациясе субъектындагы һәм 

муниципаль берәмлектәге югары вазифаи зат 

эшчәнлеге 

9900002030 100 01 02 2 299.8 

Дәүләт (муниципаль) органнары 

хезмәткәрләренә акчалата түләү һәм башка 

түләүләр өчен мәҗбүри социаль 

иминиятләштерү буенча кертемнәр 

9900002030 129     694.6 



 74 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900002030 129 01   694.6 

Россия Федерациясе субъектындагы һәм 

муниципаль берәмлектәге югары вазифаи зат 

эшчәнлеге 

9900002030 100 01 02 694.6 

Үзәк аппарат 9900002040       55 884.1 

Дәүләт (муниципаль) органнарының 

хезмәт өчен түләү фонды 

9900002040 121     33 408.5 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900002040 121 01   33 408.5 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 

(вәкиллекле) органнары һәм муниципаль 

берәмлекләрнең вәкиллекле органнары 

эшчәнлеге 

9900002040 100 01 03 8 937.2 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимиятенең иң югары башкарма органнары, 

җирле администрацияләр эшчәнлеге 

9900002040 100 01 04 16 008.8 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм 

финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 

органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

9900002040 100 01 06 6 121.8 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900002040 100 01 13 2 340.8 

Дәүләт (муниципаль) органнары 

персоналына, хезмәткә түләү фондыннан 

тыш, бүтән түләүләр 

9900002040 122     245.0 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900002040 122 01   245.0 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 

(вәкиллекле) органнары һәм муниципаль 

берәмлекләрнең вәкиллекле органнары 

эшчәнлеге 

9900002040 100 01 03 96.6 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимиятенең иң югары башкарма органнары, 

җирле администрацияләр эшчәнлеге 

9900002040 100 01 04 121.0 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм 

финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 

органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

9900002040 100 01 06 19.5 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900002040 100 01 13 8.0 

Дәүләт (муниципаль) органнары 

хезмәткәрләренә акчалата түләү һәм башка 

түләүләр өчен мәҗбүри социаль 

иминиятләштерү буенча кертемнәр 

9900002040 129     10 089.8 



 75 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900002040 129 01   10 089.8 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 

(вәкиллекле) органнары һәм муниципаль 

берәмлекләрнең вәкиллекле органнары 

эшчәнлеге 

9900002040 100 01 03 2 699.4 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимиятенең иң югары башкарма органнары, 

җирле администрацияләр эшчәнлеге 

9900002040 100 01 04 4 834.6 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм 

финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 

органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

9900002040 100 01 06 1 848.8 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900002040 100 01 13 706.9 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900002040 244     10 183.2 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900002040 244 01   10 183.2 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 

(вәкиллекле) органнары һәм муниципаль 

берәмлекләрнең вәкиллекле органнары 

эшчәнлеге 

9900002040 200 01 03 2 068.3 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимиятенең иң югары башкарма органнары, 

җирле администрацияләр эшчәнлеге 

9900002040 200 01 04 5 637.3 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм 

финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 

органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

9900002040 200 01 06 1 650.7 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900002040 200 01 13 826.9 

Энергетика ресурсларын сатып алу 9900002040 247     1 929.0 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900002040 247 01   1 929.0 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимиятенең иң югары башкарма органнары, 

җирле администрацияләр эшчәнлеге 

9900002040 200 01 04 1 929.0 

Башка салымнар, җыемнар түләү 9900002040 852     28.6 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900002040 852 01   28.6 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 

(вәкиллекле) органнары һәм муниципаль 

берәмлекләрнең вәкиллекле органнары 

эшчәнлеге 

9900002040 800 01 03 2.0 



 76 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимиятенең иң югары башкарма органнары, 

җирле администрацияләр эшчәнлеге 

9900002040 800 01 04 20.7 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм 

финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 

органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

9900002040 800 01 06 2.9 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900002040 800 01 13 3.1 

Оешмалар милкенә салынган салымны 

һәм җир салымын түләү 

9900002950       461.0 

Оешмалар милкенә салынган салымны 

һәм җир салымын түләү 

9900002950 851     461.0 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900002950 851 01   461.0 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900002950 800 01 13 461.0 

Муниципаль район чикләрендә җирлекләр 

арасында даими рәвештә пассажирлар 

йөртүнең һәм багаж ташуның муниципаль 

маршрутлары буенча пассажирлар йөртүне 

һәм багаж ташуны оештыру 

9900003180       2 226.1 

Товарлар җитештерү (сату), эшләр 

башкару, хезмәтләр күрсәтү белән бәйле 

рәвештә фактта тотылган чыгымнарны 

каплауга һәм алынмаган керемнәрне 

кайтаруга субсидияләр 

9900003180 811     2 226.1 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 9900003180 811 04   2 226.1 

Транспорт 9900003180 800 04 08 2 226.1 

Муниципаль берәмлекләрнең резерв 

фондлары 

9900007411       1 142.3 

Резерв чаралары 9900007411 870     1 142.3 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900007411 870 01   1 142.3 

Резерв фондлар 9900007411 800 01 11 1 142.3 

Мәдәният өлкәсендә чаралар 9900010990       596.1 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900010990 244     97.5 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 9900010990 244 08   97.5 

Мәдәният 9900010990 200 08 01 97.5 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

9900010990 611     140.4 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 9900010990 611 08   140.4 

Мәдәният 9900010990 600 08 01 140.4 

Бюджет учреждениеләренә башка 

максатларга субсидияләр 

9900010990 612     358.2 



 77 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 9900010990 612 08   358.2 

Мәдәният 9900010990 600 08 01 358.2 

Ютазы районында табигый һәм техноген 

характердагы гадәттән тыш хәлләрнең 

хәвеф-хәтәрен киметү һәм нәтиҗәләрен 

йомшарту 

9900022670       3 190.0 

Учреждениеләрнең хезмәткә түләү фонды 9900022670 111     2 026.0 

МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺӘМ 

ХОКУК САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 

9900022670 111 03   2 026.0 

Халыкны һәм территорияне табигый һәм 

техноген характердагы гадәттән тыш 

хәлләрдән саклау, янгын куркынычсызлыгы 

9900022670 100 03 10 2 026.0 

Хезмәткәрләргә хезмәт өчен түләү буенча 

түләүләргә мәҗбүри социаль иминият 

буенча взнослар һәм учреждениеләр 

хезмәткәрләренә башка түләүләр 

9900022670 119     611.9 

МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺӘМ 

ХОКУК САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 

9900022670 119 03   611.9 

Халыкны һәм территорияне табигый һәм 

техноген характердагы гадәттән тыш 

хәлләрдән саклау, янгын куркынычсызлыгы 

9900022670 100 03 10 611.9 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900022670 244     552.1 

МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺӘМ 

ХОКУК САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 

9900022670 244 03   552.1 

Халыкны һәм территорияне табигый һәм 

техноген характердагы гадәттән тыш 

хәлләрдән саклау, янгын куркынычсызлыгы 

9900022670 200 03 10 552.1 

Коткару хезмәтләре эшчәнлеген тәэмин итү 9900022940       697.5 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900022940 244     697.5 

МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺӘМ 

ХОКУК САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 

9900022940 244 03   697.5 

Халыкны һәм территорияне табигый һәм 

техноген характердагы гадәттән тыш 

хәлләрдән саклау, янгын куркынычсызлыгы 

9900022940 200 03 10 697.5 



 78 

Үзара салым акчаларын җәлеп итеп, 

Татарстан Республикасы бюджеты 

чаралары хисабына җирле әһәмияттәге 

мәсьәләләрне хәл итү өчен җирлек 

бюджетларына бирелә торган бюджетара 

трансфертлар 

9900025141       22 953.9 

Башка бюджетара трансфертлар 9900025141 540     22 953.9 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 9900025141 540 04   15 870.1 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 9900025141 500 04 09 15 870.1 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 9900025141 540 05   6 711.0 

Төзекләндерү 9900025141 500 05 03 6 711.0 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 9900025141 540 08   372.8 

Мәдәният 9900025141 500 08 01 372.8 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 

кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 

барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 

компенсацияләү өчен тапшырыла торган 

акчалар 

9900025151       3 784.6 

Башка бюджетара трансфертлар 9900025151 540     3 784.6 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900025151 540 01   400.0 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900025151 500 01 13 400.0 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 9900025151 540 05   1 585,0 

Төзекләндерү 9900025151 500 05 03 1 585,0 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ БЮДЖЕТ 

СИСТЕМАСЫ БЮДЖЕТЛАРЫНА 

ГОМУМИ ХАРАКТЕРДАГЫ 

БЮДЖЕТАРА ТРАНСФЕРТЛАР 

9900025151 540 14   1 799,6 

Гомуми характердагы башка бюджетара 

трансфертлар 

9900025151 500 14 03 1 799,6 

Автоном һәм бюджет учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итүгә өстәмә 

чыгымнарны компенсацияләү 

9900025160       420.0 

Бюджет учреждениеләренә башка 

максатларга субсидияләр 

9900025160 612     420.0 

МӘГАРИФ 9900025160 612 07   63.0 

Яшьләр сәясәте 9900025160 600 07 07 63.0 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 9900025160 612 11   357.0 

Массакүләм спорт 9900025160 600 11 02 357.0 

Авыл җирлекләренә грантлар бирүгә 

бюджетара трансфертлар 

9900025191       6 000.0 

Башка бюджетара трансфертлар 9900025191 540     6 000.0 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 9900025191 540 05   6 000.0 

Төзекләндерү 9900025191 500 05 03 6 000.0 



 79 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

9900025240       442.1 

Дәүләт (муниципаль) органнарының 

хезмәт өчен түләү фонды 

9900025240 121     331.1 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900025240 121 01   331.1 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимиятенең иң югары башкарма органнары, 

җирле администрацияләр эшчәнлеге 

9900025240 100 01 04 331.1 

Дәүләт (муниципаль) органнары 

хезмәткәрләренә акчалата түләү һәм башка 

түләүләр өчен мәҗбүри социаль 

иминиятләштерү буенча кертемнәр 

9900025240 129     100.0 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900025240 129 01   100.0 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимиятенең иң югары башкарма органнары, 

җирле администрацияләр эшчәнлеге 

9900025240 100 01 04 100.0 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900025240 244     11.0 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900025240 244 01   11.0 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимиятенең иң югары башкарма органнары, 

җирле администрацияләр эшчәнлеге 

9900025240 200 01 04 11.0 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 

хокукларын яклау комиссияләрен төзү, 

әлеге комиссияләр эшчәнлеген оештыру 

буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

9900025260       465.9 

Учреждениеләрнең хезмәткә түләү фонды 9900025260 111     354.0 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900025260 111 01   354.0 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900025260 100 01 13 354.0 

Хезмәткәрләргә хезмәт өчен түләү буенча 

түләүләргә мәҗбүри социаль иминият 

буенча взнослар һәм учреждениеләр 

хезмәткәрләренә башка түләүләр 

9900025260 119     106.9 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900025260 119 01   106.9 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900025260 100 01 13 106.9 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900025260 244     5.0 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900025260 244 01   5.0 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900025260 200 01 13 5.0 



 80 

Административ комиссияләр төзү һәм 

аларның эшчәнлеген оештыру буенча 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

9900025270       457.4 

Учреждениеләрнең хезмәткә түләү фонды 9900025270 111     339.8 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900025270 111 01   339.8 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900025270 100 01 13 339.8 

Хезмәткәрләргә хезмәт өчен түләү буенча 

түләүләргә мәҗбүри социаль иминият 

буенча взнослар һәм учреждениеләр 

хезмәткәрләренә башка түләүләр 

9900025270 119     102.6 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900025270 119 01   102.6 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900025270 100 01 13 102.6 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900025270 244     15.0 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900025270 244 01   15.0 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900025270 200 01 13 15.0 

Архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

9900025340       39.6 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900025340 244     39.6 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900025340 244 01   39.6 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900025340 200 01 13 39.6 

Административ хокук бозулар турында 

беркетмәләр төзүгә вәкаләтле вазыйфаи 

затлар исемлеген билгеләү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

9900025350       0.6 

Учреждениеләрнең хезмәткә түләү фонды 9900025350 111     0.5 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900025350 111 01   0.5 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900025350 100 01 13 0.5 

Хезмәткәрләргә хезмәт өчен түләү буенча 

түләүләргә мәҗбүри социаль иминият 

буенча взнослар һәм учреждениеләр 

хезмәткәрләренә башка түләүләр 

9900025350 119     0.1 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900025350 119 01   0.1 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900025350 100 01 13 0.1 

Дәүләт милке чикләнмәгән җир 

кишәрлекләре белән эш итү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

9900025400       5.9 

Дәүләт (муниципаль) органнарының 

хезмәт өчен түләү фонды 

9900025400 121     4.5 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900025400 121 01   4.5 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900025400 100 01 13 4.5 



 81 

Дәүләт (муниципаль) органнары 

хезмәткәрләренә акчалата түләү һәм башка 

түләүләр өчен мәҗбүри социаль 

иминиятләштерү буенча кертемнәр 

9900025400 129     1.4 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900025400 129 01   1.4 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900025400 100 01 13 1.4 

Үзәкләштерелгән бухгалтерияләр 

эшчәнлеген тәэмин итү 

9900029900       18 899.4 

Учреждениеләрнең хезмәткә түләү фонды 9900029900 111     755.4 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900029900 111 01   755.4 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900029900 100 01 13 755.4 

Хезмәткәрләргә хезмәт өчен түләү буенча 

түләүләргә мәҗбүри социаль иминият 

буенча взнослар һәм учреждениеләр 

хезмәткәрләренә башка түләүләр 

9900029900 119     228.1 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900029900 119 01   228.1 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900029900 100 01 13 228.1 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900029900 244     1 631.4 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900029900 244 01   1 631.4 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900029900 200 01 13 1 631.4 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

9900029900 611     16 284.6 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900029900 611 01   16 284.6 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900029900 600 01 13 16 284.6 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 9900043100       816.1 

Җавапка тартыла торган затларга 

учреждениеләрнең башка түләүләре 

9900043100 113     416.0 

МӘГАРИФ 9900043100 113 07   416.0 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 9900043100 100 07 09 416.0 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900043100 244     38.6 

МӘГАРИФ 9900043100 244 07   38.6 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 9900043100 200 07 09 38.6 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

9900043100 611     329.7 

МӘГАРИФ 9900043100 611 07   329.7 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 9900043100 600 07 09 329.7 



 82 

Бюджет учреждениеләренә башка 

максатларга субсидияләр 

9900043100 612     31.9 

МӘГАРИФ 9900043100 612 07   31.9 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 9900043100 600 07 09 31.9 

Архив фонды документларын һәм башка 

архив документларын саклауны, исәпкә 

алуны, туплауны һәм алардан 

файдалануны тәэмин итү 

9900044020       1 004.4 

Учреждениеләрнең хезмәткә түләү фонды 9900044020 111     750.5 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900044020 111 01   750.5 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900044020 100 01 13 750.5 

Хезмәткәрләргә хезмәт өчен түләү буенча 

түләүләргә мәҗбүри социаль иминият 

буенча взнослар һәм учреждениеләр 

хезмәткәрләренә башка түләүләр 

9900044020 119     241.3 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900044020 119 01   241.3 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900044020 100 01 13 241.3 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900044020 244     12.6 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900044020 244 01   12.6 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900044020 200 01 13 12.6 

Укыту-методик кабинетлар, үзәк 

бухгалтерияләр, хуҗалык хезмәте күрсәтү 

төркемнәре, уку фильмотекалары, 

мәктәпара УПК, логопед пунктлары 

9900045299       8 305.8 

Дәүләт (муниципаль) хезмәтләре күрсәтүгә 

(эшләр башкаруга) дәүләт (муниципаль) 

йөкләмәсен финанс белән тәэмин итүгә 

бюджет учреждениеләренә субсидияләр 

9900045299 611     8 270.4 

МӘГАРИФ 9900045299 611 07   8 270.4 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 9900045299 600 07 09 8 270.4 

Бюджет учреждениеләренә башка 

максатларга субсидияләр 

9900045299 612     35.3 

МӘГАРИФ 9900045299 612 07   35.3 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 9900045299 600 07 09 35.3 

Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә пенсия 

белән тәэмин итү 

9900049100       480.8 

 Гавами норматив йөкләмәләрдән тыш, 

гражданнарга пособиеләр, компенсацияләр 

һәм башка социаль түләүләр 

9900049100 321     480.8 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 9900049100 321 10   480.8 

Пенсия белән тәэмин итү 9900049100 300 10 01 480.8 



 83 

Федераль бюджет акчалары исәбеннән 

хәрби комиссариатлар булмаган 

территорияләрдә беренчел хәрби исәпкә 

алуны гамәлгә ашыру 

9900051180       2 085.9 

Субвенцияләр 9900051180 530     2 085.9 

МИЛЛИ ОБОРОНА 9900051180 530 02   2 085.9 

Мобилизацион һәм гаскәрдән тыш әзерлек 9900051180 500 02 03 2 085.9 

Мәктәпкәчә белем бирү программасын 

гамәлгә ашыручы мәгариф оешмаларында 

баланы карап торган һәм тәрбияләгән өчен 

компенсация 

9900052010       4 381.9 

Пособиеләр, компенсацияләр, гавами 

норматив йөкләмәләр буенча социаль 

ярдәм чаралары 

9900052010 313     4 381.9 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 9900052010 313 10   4 381.9 

Гаиләне һәм балачакны саклау 9900052010 300 10 04 4 381.9 

Гражданлык хәле актларын федераль 

бюджет акчалары хисабыннан дәүләт 

теркәвенә алу 

9900059300       1 127.4 

Дәүләт (муниципаль) органнарының 

хезмәт өчен түләү фонды 

9900059300 121     754.9 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900059300 121 01   754.9 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900059300 100 01 13 754.9 

Дәүләт (муниципаль) органнары 

хезмәткәрләренә акчалата түләү һәм башка 

түләүләр өчен мәҗбүри социаль 

иминиятләштерү буенча кертемнәр 

9900059300 129     228.0 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900059300 129 01   228.0 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900059300 100 01 13 228.0 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900059300 244     144.5 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900059300 244 01   144.5 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900059300 200 01 13 144.5 

Әйләнә-тирә мохитне саклау чаралары 9900074460       4 429.0 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900074460 244     4 429.0 

ӘЙЛӘНӘ-ТИРӘ МОХИТНЕ САКЛАУ 9900074460 244 06   4 429.0 

Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы 

объектларын һәм аларның яшәү тирәлеген 

саклау 

9900074460 200 06 03 4 429.0 

Коммуналь хуҗалык өлкәсендә чаралар 9900075050       2.3 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900075050 244     2.3 



 84 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 9900075050 244 05   2.3 

Коммуналь хуҗалык 9900075050 200 05 02 2.3 

Торак хуҗалыгы өлкәсендә чаралар 9900076040       119.6 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900076040 244     119.6 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 9900076040 244 05   119.6 

Торак хуҗалыгы 9900076040 200 05 01 119.6 

Урамнарны яктырту 9900078010       3 961.1 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900078010 244     1 557.5 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 9900078010 244 05   1 557.5 

Төзекләндерү 9900078010 200 05 03 1 557.5 

Энергетика ресурсларын сатып алу 9900078010 247     2 403.6 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 9900078010 247 05   2 403.6 

Төзекләндерү 9900078010 200 05 03 2 403.6 

Төзекләндерү кысаларында шәһәр 

округлары һәм җирлекләр чикләрендә 

автомобиль юлларын һәм инженерлык 

корылмаларын карап тоту 

9900078020       10 973.9 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900078020 244     10 973.9 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 9900078020 244 04   10 973.9 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 9900078020 200 04 09 10 973.9 

Яшелләндерү 9900078030       2 946.6 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900078030 244     2 946.6 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 9900078030 244 05   2 946.6 

Төзекләндерү 9900078030 200 05 03 2 946.6 

Җирләү урыннарын оештыру һәм карап 

тоту 

9900078040       238.2 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900078040 244     238.2 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 9900078040 244 05   238.2 

Төзекләндерү 9900078040 200 05 03 238.2 

Шәһәр округларын һәм җирлекләрен 

төзекләндерү буенча башка чаралар 

9900078050       2 425,3 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900078050 244     2 425,3 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 9900078050 244 05   2 425,3 



 85 

Төзекләндерү 9900078050 200 05 03 2 425,3 

Татарстан Республикасы район 

үзәкләреннән 1 километрдан артык 

ераклыкта урнашкан Татарстан 

Республикасының ерак һәм аз халыклы 

торак пунктларына беренче чиратта 

кирәкле товарларны китерү белән бәйле 

транспорт чыгымнары өлешендә 

кулланучылар кооперациясе оешмалары 

чыгымнарын каплау  

9900079010       600.0 

Товарлар җитештерү (сату), эшләр 

башкару, хезмәтләр күрсәтү белән бәйле 

рәвештә фактта тотылган чыгымнарны 

каплауга һәм алынмаган керемнәрне 

кайтаруга субсидияләр 

9900079010 811     600.0 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 9900079010 811 04   600.0 

Милли икътисад өлкәсендә башка мәсьәләләр 9900079010 800 04 12 600.0 

Татарстан Республикасы бюджетыннан 

тапшырыла торган җирлекләргә финанс 

ярдәме региональ фондыннан җирлекләргә 

дотацияләр исәпләү һәм бирү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 

муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр булып торган җирлекләрнең 

бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 

дотацияләр 

9900080060       1 127.5 

Бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 

дотацияләр 

9900080060 511     1 127.5 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ БЮДЖЕТ 

СИСТЕМАСЫ БЮДЖЕТЛАРЫНА 

ГОМУМИ ХАРАКТЕРДАГЫ 

БЮДЖЕТАРА ТРАНСФЕРТЛАР 

9900080060 511 14   1 127.5 

Россия Федерациясе субъектларының һәм 

муниципаль берәмлекләрнең бюджет тәэмин 

ителешен тигезләүгә дотацияләр  

9900080060 500 14 01 1 127.5 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 9900092030       13 022,7 

Җавапка тартыла торган затларга 

учреждениеләрнең башка түләүләре 

9900092030 113     75.1 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900092030 113 01   52.1 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900092030 100 01 13 52.1 

МИЛЛИ ОБОРОНА 9900092030 113 02   23.0 

Мобилизацион һәм гаскәрдән тыш әзерлек 9900092030 100 02 03 23.0 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900092030 244     11 771,4 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900092030 244 01   9 756,4 



 86 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900092030 200 01 13 9 756,4 

МИЛЛИ ОБОРОНА 9900092030 244 02   2 015,0 

Мобилизацион һәм гаскәрдән тыш әзерлек 9900092030 200 02 03 2 015,0 

Халыкка башка түләүләр 9900092030 360     1 071.2 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900092030 360 01   1 071.2 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900092030 300 01 13 1 071.2 

Башка салымнар, җыемнар түләү 9900092030 852     5.7 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900092030 852 01   5.7 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900092030 800 01 13 5.7 

Башка түләүләрне түләү 9900092030 853     99.3 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900092030 853 01   99.3 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900092030 800 01 13 99.3 

Ютазы муниципаль районында 

муниципаль хезмәтне үстерү буенча 

чаралар (хезмәткәрләрне иминиятләштерү) 

9900092410       114.5 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900092410 244     114.5 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900092410 244 01   114.5 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900092410 200 01 13 114.5 

Муниципаль хезмәткәрләрне 

диспансерлаштыру 

9900097071       259.1 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900097071 244     259.1 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900097071 244 01   259.1 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900097071 200 01 13 259.1 

Башка түләүләр 9900010000       5 954.9 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900010000 244     5 954.9 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900010000 244 01   201.3 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 9900010000 200 01 13 201.3 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 9900010000 244 05   428.8 

Төзекләндерү 9900010000 200 05 03 428.8 

МӘГАРИФ 9900010000 244 07   4 247.6 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 9900010000 200 07 09 4 247.6 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 9900010000 244 08   699.7 

Мәдәният 9900010000 200 08 01 699.7 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 9900010000 244 11   377.5 

Физик культура 9900010000 200 11 01 377.5 

Россия Федерациясендә гомуми 

юрисдикциядәге федераль судларның 

антлы утырышчыларга кандидатлар 

исемлекләрен федераль бюджет акчалары 

хисабыннан төзү (үзгәртү) 

9900051200       1.7 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

9900051200 244     1.7 



 87 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900051200 244 01   1.7 

Суд системасы 9900051200 200 01 05 1.7 

Татарстан Республикасы бюджетыннан 

җирлекләр бюджетларына бюджетара 

трансфертлар бирүгә муниципаль 

районнар бюджетларына финанс белән 

тәэмин итү чыганакларын тигезләүгә 

субсидияләр бирелә торган җирлекләрнең 

бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 

дотацияләр 

99000S0040       15 965.1 

Бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 

дотацияләр 

99000S0040 511     15 965.1 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ БЮДЖЕТ 

СИСТЕМАСЫ БЮДЖЕТЛАРЫНА 

ГОМУМИ ХАРАКТЕРДАГЫ 

БЮДЖЕТАРА ТРАНСФЕРТЛАР 

99000S0040 511 14   15 965.1 

Россия Федерациясе субъектларының һәм 

муниципаль берәмлекләрнең бюджет тәэмин 

ителешен тигезләүгә дотацияләр  

99000S0040 500 14 01 15 965.1 

Ютазы муниципаль районының җирле 

әһәмияттәге гомуми файдаланудагы 

юлларында юл эшләре программасы 

Д100000000       12 895.2 

Муниципаль юл фонды акчалары 

хисабына автомобиль юлларын төзү, 

реконструкцияләү һәм ремонтлау 

(агымдагы һәм капиталь) 

Д100003650       12 895.2 

Башка товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу  

Д100003650 244     12 895.2 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД Д100003650 244 04   12 895.2 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) Д100003650 200 04 09 12 895.2 

БАРЛЫГЫ:         824 283,1 

 

                  7) 14 нче кушымтаның 1 нче таблицасын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

 14 номерлы кушымта 

«2023 елга, 2024 һәм 2025 еллар план чорына Ютазы 

муниципаль районы бюджеты турында» Татарстан 

Республикасы Ютазы район Советының IV 

чакырылыш ХII утырышының 2021 елның 09 

декабреннән №53 Карарына 

 
       1 нче таблица 

 

2023 елда Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль районы тарафыннан 

Татарстан Республикасы бюджетыннан алына торган бюджетара 

трансфертлар 
 

          (мең сум) 



 88 

Керем коды Керем исеме Сумма 

802 2 00 00000 00 0000 000 Кире кайтарылмый торган керемнәр 507 066,2 

802 2 02 0000 00 0000 000 Россия Федерациясе бюджет 

системасының башка бюджетларыннан 

кире кайтарылмый торган керемнәр 

507 066,2 

802 2 02 2000 00 0000 150 Россия Федерациясе бюджет системасы 

бюджетларына субсидияләр (бюджетара 

субсидияләр) 

256 694,0 

802 2 02 25304 05 0000 150 Муниципаль берәмлекләрнең җирле үзидарә 

органнары тарафыннан мәгариф өлкәсендә 

җирле әһәмияттәге мәсьәләләр буенча 

муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында башлангыч гомуми белем 

алучы укучыларның түләүсез кайнар 

туклануын оештыру чараларын гамәлгә 

ашыру өлешендә барлыкка килә торган 

чыгым йөкләмәләрен финанслашуга 

муниципаль районнар бюджетларына 

субсидияләр 

7 216,1 

802 2 02 25576 05 0000 150 Авыл территорияләрен комплекслы 

үстерүне тәэмин итүгә бюджетларга 

субсидияләр 

4 000,0 

802 2 02 27576 05 0000 150 Авыл территорияләрен комплекслы 

үстерүне тәэмин итү кысаларында дәүләт 

(муниципаль) милке объектларына капитал 

салуларны финанслашуга муниципаль 

районнар бюджетларына субсидияләр 

2 019,7 

802 2 02 29999 05 0000 150 Муниципаль район составына керүче 

җирлекләрнең бюджет тәэмин ителеше 

дәрәҗәсен тигезләү буенча муниципаль 

районнарның җирле үзидарә органнары 

вәкаләтләрен башкарганда барлыкка килә 

торган чыгым йөкләмәләрен финанслашу 

һәм муниципаль район составына керүче 

җирлекләр бюджетларына башка бюджетара 

трансфертлар бирү максатларында 

муниципаль районнар бюджетларына 

субсидияләр  

15 805,5 

802 2 02 29999 05 0000 150 Муниципаль мәгариф оешмаларында төп 

гомуми белем бирү программалары буенча 

һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 

мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, 

урта гомуми белем бирүне оештыру буенча 

муниципаль районнарның һәм шәһәр 

округларының җирле үзидарә органнары 

вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә торган 

чыгым йөкләмәләрен финанслашу, 

муниципаль белем бирү оешмаларында 

балаларга өстәмә белем бирүне оештыру, 

балаларны карау һәм тәрбияләү өчен 

шартлар тудыру, муниципаль белем бирү 

оешмаларында балаларны карап тоту һәм 

тәрбияләү өчен шартлар тудыру буенча 

220 985,4 



 89 

муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 

бюджетларына субсидияләр 

802 2 02 29999 05 0000 150 Каникул вакытында балаларның ялын 

оештыруны тәэмин итү буенча җирле 

үзидарә органнары вәкаләтләрен үтәгәндә 

барлыкка килә торган чыгым йөкләмәләрен 

уртак финанслау максатларында 

муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 

бюджетларына субсидияләр 

5 714,5 

802 2 02 29999 05 0000 150 Муниципаль берәмлекләрдәге җирле 

үзидарә органнарының муниципаль 

милектәге җир кишәрлекләрендә үсә торган 

Сосновский балтырганын бетерү чараларын 

башкаруга бәйле чыгым йөкләмәләрен 

финанслауда катнашу максатыннан 

муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 

бюджетларына субсидияләр 

952,8 

802 2 02 30000 00 0000 150 Региональ компенсацияләү фондыннан 

муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр 

212 533,1 

802 2 02 30024 05 0000 150 Шәһәр җирлекләре  

 

бюджетларына дотацияләр исәпләү һәм бирү 

буенча Татарстан Республикасы дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр 

1 032,4 

802 2 02 30024 05 0000 150 Авыл җирлекләре  

 

бюджетларына дотацияләр исәпләү һәм бирү 

буенча Татарстан Республикасы дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр 

95,1 

802 2 02 30024 05 0000 150 Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган 

һәм түләүсез башлангыч гомуми, төп 

гомуми, урта гомуми белем алуга 

хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү, муниципаль 

гомуми белем бирү оешмаларында 

балаларга өстәмә белем бирүне тәэмин итү 

өчен муниципаль районнар һәм шәһәр 

округлары бюджетларына субвенцияләр   

121 617,4 

802 2 02 30024 05 0000 150 Мәктәпкәчә белем бирү программаларын 

гамәлгә ашыручы муниципаль белем бирү 

оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган 

һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 

гомуми, төп гомуми, урта (тулы) гомуми 

белем, шулай ук өстәмә белем алуга 

хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү өчен муниципаль 

районнар һәм шәһәр округлары 

44 007,7 



 90 

бюджетларына субвенцияләр 

802 2 02 30024 05 0000 150 Мәгариф өлкәсендә Татарстан Республикасы 

дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә 

органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 

бюджетларына субвенцияләр 

5 799,8 

802 2 02 30024 05 0000 150 Мәгариф өлкәсендә Татарстан Республикасы 

дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә 

органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 

бюджетларына субвенцияләр   

434,1 

802 2 02 30024 05 0000 150 Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында төп гомуми һәм урта гомуми 

белем бирүнең мәгариф программалары 

буенча белем алучыларны тукландыруны 

тәэмин итү өлешендә социаль ярдәм 

чараларын күрсәтү буенча Татарстан 

республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле 

үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә 

ашыру өчен муниципаль районнар 

бюджетларына субвенцияләр 

2 269,6 

802 2 02 30024 05 00000 150 Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 

хокукларын яклау комиссияләрен төзү һәм 

аларның эшчәнлеген оештыру буенча 

Татарстан Республикасы дәүләт 

вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары 

тарафыннан гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 

бюджетларына субвенцияләр 

465,9 

802 2 02 30024 05 0000 150 Административ комиссияләр төзү һәм 

аларның эшчәнлеген оештыру буенча 

Татарстан Республикасы дәүләт 

вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары 

тарафыннан гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 

бюджетларына субвенцияләр 

457,4 

802 2 02 30024 05 0000 150 Дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә Татарстан 

Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле 

үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә 

ашыру өчен муниципаль районнар һәм 

шәһәр округлары бюджетларына 

субвенцияләр  

442,1 

802 2 02 30024 05 0000 150 Җирле үзидарә органнары тарафыннан 

архив эше өлкәсендә Татарстан 

Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру өчен муниципаль районнар һәм 

шәһәр округлары бюджетларына 

субвенцияләр  

39,6 

802 2 02 30024 05 0000 150 Балигъ булмаган затларга һәм суд 

тарафыннан хокуктан файдалануга сәләтсез 

яисә хокуктан файдалану сәләте чикләнгән 

дип танылган затларга карата опека һәм 

попечительлек эшчәнлеген оештыру һәм 

1 330, 



 91 

гамәлгә ашыру буенча Татарстан 

Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле 

үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә 

ашыру өчен муниципаль районнар 

бюджетларына субвенцияләр 

802 2 02 30024 05 0000 150 Административ хокук бозулар турында 

беркетмәләр төзүгә вәкаләтле вазыйфаи 

затлар исемлеген билгеләү буенча Татарстан 

Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле 

үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә 

ашыру өчен муниципаль районнар 

бюджетларына субвенцияләр 

0,6 

802 2 02 30024 05 0000 150 Хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү, 

аларны дәвалау, халыкны кеше һәм 

хайваннар өчен уртак булган авырулардан 

саклау чараларын үткәрүне оештыру 

өлкәсендә, шулай ук хайваннар белән эш итү 

өлкәсендә Татарстан Республикасының 

аерым дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

өчен муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр 

1 589,7 

802 2 02 30024 05 0000 150 Хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү, 

аларны дәвалау, халыкны кеше һәм 

хайваннар өчен уртак булган авырулардан 

саклау чараларын үткәрүне оештыру 

өлкәсендә, шулай ук хайваннар белән эш 

иткәндә чараларны оештыруга хайваннар 

белән эш итү өлкәсендә Татарстан 

Республикасының аерым дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр 

240,8 

802 2 02 30024 05 0000 150 Йогышлы авырулар чыганакларында, шулай 

ук йогышлы авырулар барлыкка килү яисә 

таралу өчен шартлар булган һәм сакланып 

кала торган территорияләрдә һәм урыннарда 

дезинфекция, дезинсекция һәм дератизация 

үткәрү чараларын, тикшерүнең лаборатор 

ысулларын кулланып үткәрелә торган 

санитар-эпидемиягә каршы (профилактик) 

чараларны үткәрүне оештыру буенча 

Татарстан Республикасы дәүләт 

вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары 

тарафыннан гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр 

366,0 

802 2 02 30024 05 0000 150 Татарстан Республикасы муниципаль 

норматив хокукый актлары регистрын алып 

бару өчен кирәкле муниципаль районга 

керүче җирлекләрдән мәгълүмат җыю 

буенча Татарстан Республикасы дәүләт 

вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары 

тарафыннан гамәлгә ашыру өчен 

2,0 



 92 

муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр  

802 2 02 30024 05 0000 150 Җирле үзидарә органнары тарафыннан 

дәүләт милке чикләнмәгән җир 

кишәрлекләрен бирү буенча ТР дәүләт 

вәкаләтләрен  гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр 

5,9 

802 2 02 30027 05 0000 150 Ятим балаларны һәм опекага 

(попечительлеккә) тапшырылган ата-ана 

тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларны 

матди карап торуга айлык акчалата түләү 

билгеләү һәм түләү буенча Татарстан 

Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле 

үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә 

ашыру өчен муниципаль районнар 

бюджетларына субвенцияләр һәм үз 

вазыйфаларын түләүле башкаручы 

опекуннарга яисә попечительләргә тиешле 

түләүләр 

17 169,1 

802 2 02 35118 05 0000 150 Хәрби комиссариатлар булмаган 

территорияләрдә беренчел хәрби исәпкә алу 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль район составына керүче 

җирлекләр бюджетларына субвенцияләр 

исәпләү һәм бирү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр 

2 085,9 

802 2 02 35120 05 0000 150 Россия Федерациясендә гомуми 

юрисдикциядәге федераль судларның 

присяжный утырышчыларына кандидатлар 

исемлекләрен төзү (үзгәртү) вәкаләтләрен 

финанс белән тәэмин итү өчен муниципаль 

районнар һәм шәһәр округлары 

бюджетларына субвенцияләр 

1,7 

802 2 02 35303 05 0000 150 Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган 

һәм түләүсез башлангыч гомуми, төп 

гомуми, урта гомуми белем алуга, 

муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында балаларга өстәмә белем 

бирүне тәэмин итүгә хокукларны гамәлгә 

ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин 

итүгә, муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларының педагогик хезмәткәрләренә 

сыйныф җитәкчесе өчен айлык акчалата 

түләү өлешендә муниципаль районнар 

бюджетларына субвенцияләр 

11 952,4 

802 2 02 35930 05 0000 150 Гражданлык хәле актларын дәүләт теркәвенә 

алу бюджетларына субвенцияләр 

1 127,4 

802 2 02 40000 00 0000 150 Башка бюджетара трансфертлар 37 839,1 

802 2 02 49999 05 0000 150 Мәгариф өлкәсендә яшь белгечләргә 509,8 



 93 

булышлык итүгә юнәлдерелгән чаралар 

802 2 02 49999 05 0000 150 Татарстан Республикасында мәгарифне 

үстерүгә юнәлдерелгән чаралар 

270,0 

802 2 02 49999 05 0000 150 Яшь гаиләләрне торак белән тәэмин итү 

чараларын гамәлгә ашыруны финанслауда 

катнашуга чыгымнар 

449,4 

802 2 02 49999 05 0000 150 Халыкны һәм оешмаларны тыныч чорда һәм 

сугыш вакытында гадәттән тыш хәлләрдә 

гамәлләр кылуга әзерләү 

21,2 

802 2 02 49999 05 0000 150 Авыл территорияләрендә яшәүче Россия 

Федерациясе гражданнарының торак 

шартларын яхшырту 

1 522,1 

802 2 02 49999 05 0000 150 Балалар белән мәктәптән тыш эшләү 

учреждениеләрендә эшләүче тренерлар-

укытучыларга һәм спортчы-инструкторларга 

югары нәтиҗәләр өчен ярдәм итүгә 

юнәлдерелгән чаралар 

87,8 

802 2 02 49999 05 0000 150 Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 234,0 

802 2 02 49999 05 0000 150 Татарстан Республикасы территориаль 

иҗтимагый үзидарә системасын үстерүгә 

юнәлдерелгән чаралар 

595,3 

802 2 02 49999 05 0000 150 Балалар һәм яшүсмерләр спортын үстерү 230,4 

802 

 

 

2 02 49999 05 0000 150 

 

 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 

кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка 

килгән өстәмә чыгымнарны компенсацияләү 

өчен тапшырыла торган акчалар 

4 545,2 

802 2 02 49999 05 0000 150 Татарстан Республикасы авыл һәм шәһәр 

җирлекләренә грантлар бирүгә муниципаль 

берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 

торган бюджетара трансфертлар 

6 000,0 

802 2 02 49999 05 0000 150 Җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итү 

өчен Муниципаль берәмлекләр 

бюджетларына тапшырыла торган 

бюджетара трансфертлар 

22 953,9 

802 2 02 49999 05 0000 150 Автоном һәм бюджет учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итүгә өстәмә 

чыгымнарны компенсацияләү 

420,0 

 
             

 

 

 

 

 8) 15 нче кушымтаның 1 нче таблицасын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

 15 номерлы кушымта 

«2023 елга, 2024 һәм 2025 еллар план чорына Ютазы 

муниципаль районы бюджеты турында» Татарстан 

Республикасы Ютазы район Советының IV 

чакырылыш ХII утырышының 2021 елның 09 

декабреннән №53 Карарына 
 

                                                                                                                                              1 нче таблица 



 94 

 

2023 елга Татарстан Республикасы һәм Ютазы муниципаль районы 

бюджетлары хисабына башка дәрәҗәдәге хакимият органнары кабул иткән 

карарлар нәтиҗәсендә барлыкка килгән чыгымнарны  

компенсацияләү өчен җирлек бюджетларына тапшырыла торган бюджетара 

трансфертлар 
 

(мең сум) 

№ 

т/б 
Авыл җирлеге исеме Сумма 

1 Әбсәләм авыл җирлеге 93,9 
2 Акбаш авыл җирлеге 93,8 
3 Бәйрәкә авыл җирлеге 1 605,7 
4 Бәйрәкәтамак авыл җирлеге 393,8 
5 Димтамак авыл җирлеге 93,9 
6 Кәрәкәшле авыл җирлеге 121,3 
7 Иске Каразирек авыл җирлеге 167,4 
8 Ташкичү авыл җирлеге 93,8 
9 Урыссу авыл җирлеге 127,2 
10 Ютазы авыл җирлеге 93,8 
11 Урыссу шәһәр тибындагы поселогы 900,0 
 Барлыгы: 3 784,6 

 
           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

   9) 18 нче кушымтаның 1 нче таблицасын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

 16 номерлы кушымта 

«2023 елга, 2024 һәм 2025 еллар план чорына Ютазы 

муниципаль районы бюджеты турында» Татарстан 

Республикасы Ютазы район Советының IV 

чакырылыш ХII утырышының 2021 елның 09 



 95 

декабреннән №53 Карарына 
 

    1 нче таблица 
 

2023 елга үзара салым акчаларын җәлеп итеп, Татарстан Республикасы 

бюджеты чаралары хисабына җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итү өчен 

җирлек бюджетларына бирелә торган бюджетара трансфертлар  
 

(мең сум) 

№ 

т/б 
Авыл җирлеге исеме Сумма 

1 Әбсәләм авыл җирлеге 1 062,8 
2 Акбаш авыл җирлеге 534,1 
3 Бәйрәкә авыл җирлеге 981,1 
4 Бәйрәкәтамак авыл җирлеге 863,0 
5 Димтамак авыл җирлеге 1 321,5 
6 Кәрәкәшле авыл җирлеге 1 104,6 
7 Иске Каразирек авыл җирлеге 850,3 
8 Ташкичү авыл җирлеге 1 457,0 
9 Урыссу авыл җирлеге 4 567,4 
10 Ютазы авыл җирлеге 2 328,4 
11 Урыссу шәһәр тибындагы поселогы 7 883,7 
 Барлыгы: 22 953,9 

 
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

          10) 19 кушымтаның 1 нче таблицасын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

 19 номерлы кушымта 

«2023 елга, 2024 һәм 2025 еллар план чорына Ютазы 

муниципаль районы бюджеты турында» Татарстан 

Республикасы Ютазы район Советының IV 

чакырылыш ХII утырышының 2021 елның 09 



 96 

декабреннән №53 Карарына 
 

     1 нче таблица 
 

2023 елга Татарстан Республикасы бюджеты акчалары исәбеннән Татарстан 

Республикасы авыл һәм шәһәр җирлекләренә грантлар бирүгә җирлекләр 

бюджетларына тапшырыла торган бюджетара трансфертлар  
 

(мең сум) 

№ 

т/б 
Авыл җирлеге исеме Сумма 

1 Димтамак авыл җирлеге 2 000,0 
2 Иске Каразирек авыл җирлеге 2 000,0 
3 Урыссу авыл җирлеге 2 000,0 
 Барлыгы: 6 000,0 

 

  2. Әлеге карарны Татарстан Республикасы хокукый мәгълүматының рәсми 

порталында http://pravo.tatarstan.ru/ адресы буенча бастырып чыгарырга һәм 

Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль районы сайтында «Интернет» 

мәгълүмат-телекоммуникация челтәрендә «Рәсми Татарстан» дәүләт хакимияте һәм 

җирле үзидарә органнарының бердәм порталы составында  http://jutaza.tatarstan.ru/ 

адресы буенча урнаштырырга. 

  3. Әлеге карар рәсми басылып чыккан көненнән үз көченә керә һәм 2023 

елның 1 гыйнварыннан барлыкка килгән хокук мөнәсәбәтләренә кагыла. 

  4. Әлеге карарның үтәлешен тикшереп торуны Татарстан Республикасы 

Ютазы район Советының бюджет, салымнар, инвестицияләр һәм эшкуарлык буенча 

даими комиссиясенә йөкләргә.       

 
 

  Татарстан Республикасы   

  Ютазы муниципаль районы Башлыгы -   

  Татарстан Республикасы  

  Ютазы район Советы Рәисе                                                   А.Ә.  Шәфигуллин 

 

   

 
  

  


	2023 елның 11 августы                              №34                                Урыссу штп
	Россия Федерациясе Бюджет кодексы, «Россия Федерациясендә җирле үзидарә оештыруның гомуми принциплары турында» 2003 елның 06 октябрендәге 131-ФЗ номерлы Федераль закон, Татарстан Республикасы Бюджет кодексы, «Татарстан Республикасында җирле үзидарә ту...
	1. «Ютазы муниципаль районы бюджеты турында 2023 елга һәм 2024 һәм 2025 еллар план чорына» 2022 елның 09 декабрендәге 53 номерлы Ютазы район Советының IV чакырылыш ХII утырышы карарына түбәндәге үзгәрешләрне һәм өстәмәләрне кертергә:
	2023 елга  Ютазы муниципаль районы бюджеты


	2023 елга  Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль районы

